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R E P U B L I K A  S S H Q I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE FIER

RAPORTI VJETOR
I DREJTUESIT TE PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE

FIER

MBI
ECURINE E PUNES NE PROKURORI 

PER VITIN 2022

I. Drejtimet dhe perparesite ne luften kunder kriminalitetit ne vitin 2022

> Te dhena per realizimin e obiektivave prioritare te prokurorise
Ne zbatim te detyrimeve ligjore te percaktuara ne ligjin nr.97, date 06.10.2016 “Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, Kodin Penal, Kodin 
e Drejtesise per te Mitur”, “Kodin Penal Ushtarak”, “Kodin e Procedures Penale”, Rezoluten 
date 14.07.2022 te Kuvendit te Republikes se Shqiperise ne luften kunder kriminalitetit per 
vitin 2022, Udhezimit te Pergjithshem Nr.2/2022 date 29.07.2022 “Per rekomandimet 
prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2022 ne prokurorite 
e juridiksionit te eprgjithshem” dhe planeve te veprimit per zbatimin e tyre, si dhe ne 
mbeshtetje ee kuadrit ligjor kombetar dhe nderkombetar, duke pasur parasysh edhe praktiken 
e Gjykates Evropiane te te Drejtave te Njeriut dhe Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, ne luften kunder kriminalitetit, per vitin 
2022, eshte fokusuar ne punen e saj, duke i dhene prioritet ketyre drejtimeve kryesore:

> Rritja e efikasitetit ne luften kunder krimit te organizuar dhe forcimin e koordinimit 
me Prokurorine e Posa^me Kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar;

> Rritja e efikasitetit ne luften kunder pastrimit te produkteve te vepres penale dhe krimit 
financiar;

> Rritja e efikasitetit ne respektimin e te drejtave te njeriut dhe luften ndaj veprave penale 
te dhunes ne familje, kunder lemijeve dhe grave, si dhe masat e marra per trajtimin dhe 
mbrojtjen e viktimave per keto vepra penale;

> Rritja e bashkepunimit nderinstitucional;
> Garantimi i pavaresise dhe i pergjegjshmerise se prokurorit;
> Lufta kunder korrupsionit;
> Rritja e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin paraprak, ne funksion te shtimit te hetimeve
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te filluara kryesisht nga vete organi i prokurorise,
> Zhvillimi i aktivitete te perbashketa me institucione/agjenci ligjzbatuese, per veprat 

penale te pastrimit te parave;
> Rritja e eficences ne veprimtarine administrative te prokurorise dhe te veprimtarise se 

prokuroreve dhe policise gjyqesore ne ushtrimin e funksioneve te tyre;
> Mirefunksionimin e punes ne prokurori dhe shperndarjen e drejte te geshtjeve, mbi 

bazen e kritereve transparente te percaktuara nga Prokurori i Pergjithshem;
> Permiresimi, mbajtja dhe plotesimi me korrektesi i te dhenave statistikore lidhur me 

viktimat, te miturit dhe te dhenat socio-demografike.
> Identifikimi i problemeve dhe masat konkrete per permiresimin e sistemit te 

menaxhimit te geshtjeve.
Krahas ketyre prioriteteve, gjate vitit 2022 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Fier, eshte punuar, ne lidhje me ndjekjen penale dhe perfaqesimin ne gjykim te geshtjeve penale 
per vepra penale kunder shendetit dhe jetes, ne fushen e krimit ekonomik, kunder autoritetit te 
shtetit, veprave penale qe cenojne lirine e zgjedhjeve, mbrojtjen e regjimit juridik te tokes, 
vepra penale kunder mjedisit, dhe veprave te tjera penale te parashikuara ne Kodin Penal. 
Gjithashtu, gjate vitit 2022 nga prokuroret e kesaj prokurorie i eshte kushtuar rendesi dhe 
perdorimit me efektiv te gjykimit te drejtperdrejt.
Eshte permiresuar organizing, drejtimi dhe kontrolli i punes brenda institucionit, me qellim per 
t ’iu pergjigjur me mire kerkesave per rritjen e cilesise se punes.
Po keshtu ne vemendje ka qene dhe administrimi i sistemit elektronik e-tracking PRESTO, per 
hedhjen e te dhenave te perditesuara per geshtjet e regjistruara per vitin 2022 e ne vijim, per 
veprat penale te pastrimit te parave ne zbatim te urdherit te Prokurorit te Pergjithshem Nr.92 
date 30.07.2021 "Perperdorimin e regjistrit elektronik dheperfitimin e statistikaveper geshtje 
te pastrimit te parave ne Prokurorite e Shkalles se Pare me juridiksion te pergjithshem (e- 
tracking, PRESTO).

> Rritia e rolit aktiv te prokurorit dhe he timet proaktive
Nga ana e prokuroreve te Prokurorise Fier, ne varesi te natyres se vepres penale, jane 

zhvilluar hetime proaktive, disa prej te cilave kane rezultuar te suksesshme. Kryesisht, jane 
zhvilluar hetime proaktive per hetimin e veprave penale ndaj jetes, ne fushen e korrupsionit, 
narkotikeve, duke perdorur kryesisht metodat hetimore te pergjimit telefonik dhe vezhgimit 
ambiental.

Nga te dhenat statistikore rezulton se per vitin 2022 jane regjistruar 23 procedime per te 
cilat jane zhvilluar hetime proaktive.

Nga te dhenat e deritanishme, rezultojne se jane rregjistruar 23 vendime lejim pergjimi, ku 
perfshihen si ato ambjentale, ashtu dhe ato telefonike si dhe per zgjatje afatit te pergjimeve.

> Information mbi zbatimin e Udhezimeve te Pergiithshme te Prokurorit te Pergiithshem 
Me qellim zbatimin e udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, nga ana

e Drejtuesit te Prokurorise Fier, jane hartuar udhezimet dhe urdhrat e meposhtem:
> Urdher Nr.22 date 01.04.2022 “Per organizimin e seksioneve ne Prokurorine 

prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier” ne mbeshtetje te udhezimit nr.2, 
dt.29.12.2016 “Per organizimin dhe koordinimin e punes ne prokurori” te Prokurorit^



te Pergjithshem, si dhe Udhezimit te Pergjithshem nr. 10 dt. 17.07.2020 “Per masat 
administrative dhe procedural per rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit te 
parave, krimeve financiare, financimin e terrorizmit dhe ne hetimet pasurore ne 
prokurorite e juridiksionit te pergjithshem” te Prokurorit te Pergjithshem.

> Urdhri Nr.28, date 06.06.2022 “Per caktimin e prokurorit per shtypin dhe 
marredheniet me publikun”.

> Urdher Nr.34, date 21.06.2022 “Per caktimin e prokuroreve pergjegjes dhe 
kryerjen e trajnimit praktik profesional si pjese e trajnimit fdlestar ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier te personave te perzgjedhur 
si oficere te policise gjyqesore te seksionit te prokurorise”

> Urdher Nr.38, date 20.07.2022 “Per emerimin e Zevendesdrejtuesit te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier”.

Information mbi zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Republikes se Shaiperise 
Ne zbatim te Rezoluten te Kuvendit te Republikes se Shqiperise, vleresoj se nje pjese e 
konsiderueshme e kerkesave te parashtruara ne rezoluten e Kuvendit jane permbushur nga 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ne perputhje me juridiksionin e saj dhe 
kompetencen lendore e territoriale. Disa prej kerkesave te rezolutes jane pasqyruar ne rubrika 
dhe gjetje ne kete raport sic jane:

• Rritja e rolit proaktiv te prokurorit ne funskion te shtimit te hetimeve te filluara 
kryesisht Kryerja e hetimeve proaktive nepermjet metodave speciale te hetimit me 
fokus veprat penale ne fushen e korrupsonit, dhe goditjen e veprave penale ne fushen 
e pastrimit te parave
• Rritja e pavaresise se prokuroreve ne vendimarrje ne funksion te relultatev me 
te mira ne luften kunder krimit.
• Forcimi I mekanizmave per rritjen e pergjegjshmerise, llogaridhenies dhe 
monitorimit te punes se oficereve te policise gjyqesore.
• Rritja e cilesise se hetimeve per veprat penale te dhunes ne familje dhe 
veprave penale ndaj te miturve.
• Forcimi i bashkepunimit ndermjet Prokurorise dhe institucioneve pergjegjese 
per marrjen e masave per viktimat e dhunes ne familje dhe ndaj te miturve.
• Konsolidimi I metodologjise dhe transparences ne shpemdarjen e ceshtjeve ne 
prokurori dhe mbajtja e regjistrave elektronik
• Rritja dhe konsolidimi i bashkepunimit me institucionet ligjzbatuese dhe 
autoritetet e huaja gjyqesore, bashkepunim ky qe realizohet me ndihmen e Prokurorise 
se Pergjithshme dhe Ministrise se Drejtesise,

> Information mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave dhe 
udhezimeve te Prokurorit te Pereiithshem

Ne kuader te rekomandimeve te Keshillit te Ministrave vleresoj se jemi perpjekur per 
permbushjen e prioriteteve te parashikuara ne rekomandimet e Keshillit te Ministrave. Ne keto 
te fundit, nder prioritetet jane lufta ndaj korrupsionit dhe krimit te organizuar, respektimi i te
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drejtave te njeriut dhe bashkepunimi nderinstitucional.
Garantimi i vavaresise dhe i persiesishmerise se prokurorit:
Gjate vitit 2022 ne kete prokurori ka rezultuar se prokuroret ne punen e tyre kane qene te 
pavarur. Largimi i disa prokuroreve ka ndikuar ne rritjen e ngarkeses se punes dhe njekohesisht 
rritjen e pergjegjeshmerise ne kryerjen e detyrave te tyre funksionale.
Theksojme se gjate periudhes Janar-Dhjetor 2022 ne kete prokurori, sipas te dhenave 
statistikore, rezulton se jane hetuar 2822 geshtje penale (te mbartuara nga vitet e meparshme, 
te regjistruara te reja apo te ardhura me transferim.
Pavaresisht ngarkeses teper te madhe ne pune nga prokuroret e kesaj prokurorie ne kuader te 
bashkepunimit me policing e shtetit, jane ndjekur hetimet proaktive.
Prokuroret jane zevendesuar vetem ne respektim te kritereve dhe kushteve qe percakton ligji 
procedurial penal.

Lufita kunder korrupsionit:
Pas ndryshimeve te K.Penal me ligjin nr.43/2021 dhe K.Pr.Penale me ligjin nr.41/2021, ku nje 
pjese e veprave penale ne lidhje me korrupsionin dhe ushtrimin e ndikimit te paligjshem ka 
kaluar ne kompetence te prokurorive me juridiksion te pergjithshem, ka rezultuar se per veprat 
ne fushen e korrupsionit gjate vitit 2022 jane hetuar: 3 procedime penale per vepren penale te 
parashikuar nga neni 244/1 i K.Penal “Korrupsioni aktiv personave qe ushtrojne funksione 
publike”, me 1 te pandehur i cili eshte derguar ne gjykim , nje procedim eshte pezulluar dhe 
nje procedim penal i cili eshte ende ne fazen e hetimit;

Lufta kunder ktimt te orsanizuar
Prioritetet ne lufiten kunder krimit te organizuar gjate vitit 2022 kane qene:
-Permiresimi i cilesise se hetimeve nepermjet rritjes se numrit te procedimeve penale te 
derguara ne gjykate dhe numrit te pandehurve te denuar me vendim te formes se prere,
-Rritja e numrit te hetimeve proaktive ne lidhje me veprat penale kunder korrupsionit 
dhenarkotikeve;
-Forcimi i bashkepunimit me organet dhe agjencite ligjzbatuese kombetare dhe nderkombetare 
ne rastet e pastrimit te produkteve qe rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale;

Lufta kunder trafikimit te shtetasve:
Gjate vitit 2022 eshte mbartur vetem 1 ceshtje penale per vepren penale te “Trafikimi i te 
miturve” parashikuar nga neni 128/b/ i Kodit penal, e cila aktualisht eshte ne hetim.
Lufta kunder trafikimit te mieteve motorrike:
Gjate vitit 2022 per vepren penale ‘‘Trafikim i mjeteve motorrike” te parashikuar nga neni 
141/a i K.Penal rezulton se jane regjistruar gjithsej 11 procedime penale, hetuar gjithsej 23 
proyedime penale .
Lufta kunder kultivimit te binteve narkotike, vrodhimit. shities. transvortimit. mbaities apo 
trafikiniit te tendeve narkotike:
Gjate vitit 2022, hetimi dhe perfundimi i ceshtjeve penale ne lidhje me veprat penale kunder 
narkotikeve ka qene nje nga prioritetet ku eshte fokusuar lufta kunder krimit te organizuar ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier.



K.Penal rezulton se jane hetuar 128 ceshtje penale me 83 persona nen hetim/ 54 te pandehur, 
prej te cilave jane perfunduar 54 ceshtje me 14 persona nen hetim/51 te pandehur prej te cileve 
28 te arrestuar.
Ne lidhje me vepren penale “Trafikim i narkotikeve” parashikuar nga neni 283/a i 
K.Penal rezulton se jane hetuar 7 ceshtje penale.
Ne lidhje me vepren penale “Kultivim i bimeve narkotike” parashikuar nga neni 284 i 
K.Penal rezulton se:
Jane hetuar 55 ceshtje penale me 29 persona nen hetim/29 te pandehur,prej te cileve 26 te 
arrestuar, (te mbartura dhe te regjistruara per viti 2021).
Jane perfunduar 26 ceshtje penale me 27 te pandehur prej te cileve 11 te arrestuar;
Ne lidhje me vepren penale Dhenie ndihme per kalim te paligjshem te kufirit
Gjate vitit 2022, ne lidhje me vepren penale “Dhenie ndihme per kalim te paligjshem te kufirit”
te parashikuar nga neni 298 i K.Penal rezulton se:
Jane hetuar 9 ceshtje penale me 8 persona nen hetim, 2 te pandehur prej te cileve 5 te arrestuar. 
Lufta kunder pastrimit te produkteve te vepres penale :
Gjate vitit 2022, ne lidhje me vepren penale te “Pastrim i produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale” te parashikuar nga neni 287 i K.Penal rezulton se:
Jane hetuar 100 ceshtje penale
Hetimet pasurore, sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale sipas ligjit nr. 
10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, 
Traflkimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese kunder 
pasurise”:
Gjate vitit 2022 rezulton se, ne kete prokurori jane regjistruar vetem 30 hetime pasurore.
Deri ne keto momente nuk ka patur raste sekuestrimesh apo konfiskimesh ne lidhje me hetimet 
pasurore te filluara.
Ne kuader te zbatimit te memorandumit te bashkepunimit dhe Udhezimit te Pergjithshem 
nr. 10/2020 te Prokurorit te Pergjithshem “Per masat administrative dhe proceduriale per 
rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit te parave, krimeve financiare, financimit te 
terrorizmit dhe ne hetimet pasurore”, re z u lto n  se ne kete prokurori ka vazhduar te 
funksionoje seksioni I posacem kunder pastrimit te parave, krimeve fianciare,
Me urdherin nr. 124 date 26.11.2021 eshte caktuar drejtues i ketij seksioni prokurore Ervisa 
Hyka.
Jane organizuar dy trajnime nga Prokuroria e Pergjithshme dhe Organizatat Nderkombetare ne 
kuader te veprave te permendura me lart.
Eshte e nevojshme organizimi i trajnimeve te tjera duke marre pjese dhe institucione te tjera. 
Ne lidhje me veprat penale te dhunes ne familje, dhlines ndaj grave dhe te miturve:
Ne zbatim te Udhezimit te Pergjithshem nr. 17/2020 “Per hetimin dhe ndjekjen penale efektive 
te dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje...”, nga prokuroret e kesaj prokurorie ne vazhdimesi 
eshte treguar nje kujdes i vecante ne trajtimin e rasteve te dhunes se ushtruar ndaj grave, ku ne 
shumicen e rasteve nga prokuroret eshte kerkuar ne gjykate caktimi i mases se sigurimit "arrest 
ne burg” per autoret e veprave penale.

(jeshtjet me te mitur ne konflikt me ligjin per vitin 2022:
- numri i pergjithshem i ceshtjeve me te mitur ne konflikt me ligjin eshte 23 ceshtje me autor^



te mitur te gjinise mashkullore;
- Numri i ceshtjeve me te mitur viktima eshte 45 ceshtje me 54 viktima te mitur 22 te gjinise 
femerore dhe 32 te gjinise mashkullore te mitur viktima;
Problem ne lidhje me hetimin e ceshtjeve me te mitur ne konflikt me ligjin apo me viktima te 
mitur mbetet mungesa e instancave te tjera pervec njesise se mbrojtjes se femijeve ne Bashkine 
Fier, ku mund te behet referimi i rasteve te tyre per t'i pasur nen mbikqyrje.
Per ceshtjet me te mitur ka funksionuar seksioni i te miturve i perbere nga dy prokurore.

> Respektimi i te drejtave dhe interesave te lisishme te shtetasve ne procesin penal 
Ne lidhje me kete qeshtje objektivat e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier kane 
qene:

-Rritje e numrit te rasteve te gjykimit te drejtperdrejte, me synim permiresimin e efikasitetit 
te hetimit dhe uljes se normes se kohezgjatjes mesatare te hetimit te ceshtjeve;
-Rritje e kerkesave per dhenien e denimeve alternative per autoret dhe vepra penale me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore;
-Rritje e numrit te masave alternative qe synojne shmangien e te miturit autor te vepres 
penale nga procedimi penal;
-Kerkesaper masen e sigurimit “arrest ne burg”per te miturit, te jete rast perjashtimor, 
dhe ne rastet kur ajo vendoset, duhet qe hetimet te perfundojne ne kohen me te shkurter te 
mundshme;
-Hetime te shpejta dhe respektim te te drejtave dhe garancive procedurale per raster me 
te mitur deshmitar dhe viktima te vepres penale;
-Ashpersim te masave te sigurimit dhe masave te denimit per veprat me natyre gjinore dhe 
diskriminuese, si dhe per rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytezimit te femijeve;
-Hetime tee shpejta, efektive, dhe ashpersim te denimit per veprat penale qe prekin 
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve;
-Permiresimi i aftesive profesionale te oficereve te policise gjyqesore dhe prokuroreve me 
fokus specializimin dhe krijimin e profesionisteve qe administrojn procesin e drejtesise 
penale per te mitur.
Si autoritet pergjegjes per garantimin e te drejtave te te pandehurve dhe te viktimes gjate 
fazes se hetimeve paraprake, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore kane treguar 
kujdes ne njohjen e tyre, me te drejtat qe ata gezojne, mbeshtetur ne dispozitat proceduriale 
penale dhe angazhimin pozitiv, per te mundesuar realizimin e ketyre te drejtave.
Viktimat dhe te pandehurit jane njohur me te drejtat e tyre, si dhe ne perfundim te hetimeve 
u eshte vene ne dispozicion kopje e akteve vendimmarrese duke i bere te ditur te drejten e 
ankimit.

Ne rastet kur qytetaret, kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e prokurorit, apo edhe 
kur vete prokuroret kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e tyre nga ushtrimi i 
ndjekjes penale ne ceshtje te caktuara, nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, eshte proceduar me 
marrjen e vendimeve perkatese, ne respektim te dispozitave proceduriale penale, neni 16 e 
vijues i Kodit te Procedures Penale.
Nga ana e prokuroreve eshte ndjekur praktika e dhenies pergjigje ne menyre te
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vazhdueshme, kerkesave te parashtruara nga qytetaret, duke u marre edhe vendimet 
perkatese mbi kerkesat e paleve.
Ne respektim edhe te ligjit nr. 119/2014 “Per te drejten e informimit”, qytetareve apo 
subjekteve te ndryshme, iu eshte dhene pergjigje ne menyre te vazhdueshme dhe brenda 
afatit ligjor kerkesave te tyre. Ne dhenien e informacioneve, sipas ligjit nr.l 19/2014 "Per 
te drejten e informimit ”, eshte mbajtur parasysh ruajtja e sekretit hetimor apo atij shteteror. 
Per realizimin e ketyre momenteve, ka qene e rendesishme koordinimi i punes mes 
prokurorit te medias dhe maredhenieve me publikun me prokurorin e ceshtjes.
Gjate ketij procesi, nga ana e kesaj prokurorie, jane respektuar te drejtat dhe lirite e njeriut, 
duke ruajtur te dhenat personale, duke pasur parasysh te drejten per jete private.

y  Te miturit dhe erupet vulnerabel. te pandehur dhe viktima
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier per vitin 2022, ka pasur ne fokus 
kryesor, viktimat vulnerabel, ato qe pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre per shkak 
te gjinise se tyre si dhe te miturit.
Ne lidhje me veprat penale me objekt dhunen me baze gjinore, gjate vitit 2022 ka vazhduar 
funksionimi i Seksionit per hetimin dhe perfaqesimin ne gjykim te veprave penale me te 
pandehur dhe viktima te mitura, si dhe per ekzekutimin e vendimeve penale dhe 
marredheniet juridiksionale me jashte.
Prokuroret e caktuar ne kete seksion, pergjate vitit 2022 kane marre pjese ne trajnimet e 
organizuara nga Shkolla e Magjistratures apo institucione te tjera me objekt dhunen me 
baze gjinore, si dhe njohurite e perftuara ne kete drejtim, jane munduar t’i zbatojne ne punen 
e tyre te perditshme dhe rritjen e bashkepunimit te metejshem me organizmat e ndryshem 
shteterore, lokale, qendrore apo shoqatat jo fititim prurese.
Gjate vitit 2022 ka vazhduar te ushtroje kompetencat e saj edhe Koordinatorja per subjektet 
me status te posacem, roli i se ciles ka ne fokus te miturit ne konflikt me ligjin,viktimat e 
mitur, subjektet e dhunes me baze gjinore,si dhe personat me aftesi te kufizuar mendore 
dhe fizike.

Prokuroria Fier eshte pjese e Keshillit Vendor te Sigurise Publike (KVSP) ne Bashkine Fier 
ku eshte bere ngritja e sekretariatit teknik per trekendeshin Polici - Prokurori - Bashki. te 
cilet jane nder aktoret kryesore, per rritjen e transparences, por edhe nxitjen e urave lidhese 
te komunikimit midis te gjithe aktoreve, per te kontribuar ne perpjekjet e te gjithe shoqerise 
per te identifikuar, kuptuar dhe lehtesuar parandalimin e sjelljeve kriminale ne komunitetet 
e tyre, si edhe ne procesin e riintegrimit te te denuarve, pasi ata kane kryer denimin, apo ne 
raste te tjera kur ata kthehen nga zonat e konfliktit. Pjese e ketyre takimeve eshte vete 
Drejtuesi ose personi tjeter pergjegjes i caktuar prej tij.
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Ne zbatim te ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur”, ne Prokurorine prune 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier funksionon Seksioni i Hetimit te (jeshtjeve Penale me te 
Mitur, I  perbere nga 2 prokurore, 2 oficer i policise gjyqesore dhe koordinatori.
Qeshtjetpenale qe kane te bejne me te miturit ne konflikt me ligjin, me te miturit viktima dhe/ose 
deshmitare te veprave penale, ndiqen nga prokuroret e ketij seksioni. Veprimet proqedurale 
te kryera ne lidhje me te miturin ne konflikt me ligjin, si dhe marrja ne pyetje e te miturit viktime 
ose deshmitar eshte here ne prani te mbrojtesit, perfaqesuesit ligjor, psikologut dhe 
koordinatorit.
Prokuroria Fier I  ka kushtuar rendesi specializimit te prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore dhe koordinatorit qe administrojne dhe asistojne proqesin e drejtesise penale per 
te mitur, duke mundesuar pjesemarrjen e tyre ne trajtime te organizuar ne lidhje me ceshtjet 
me te mitur.
Ne lidhje me te dhenat per te miturit ne konflikt me ligjin dhe viktima, gjate vitit 2022 
jane referuar 83 ceshtje me te mitur jane regjistruar gjithsej 23 procedime penale me 22 me te 
mitur ne konflikt me ligjin, 45 procedime me te mitur viktima/deshmitare te mitur, 7 mosfillime 
dhe 8 kallezime penale nga te cilat:

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ka regjistruar gjithesej 23 procedime penale 
me te mitur ne konflikt me ligjin me 22 numri i autoreve te mitur ne keto ?eshtje dhe 1 
procedim penal regjistruar pa autor.

Numri i 9eshtjeve me te mitur deshmitar/viktima eshte 45, dhe numri total i te miturve 
deshmitar/viktima eshte 54 (nga te cilat 22 gjinia femerore dhe 32 gjinia mashkullore).

Ne lidhje me 23 proqedimet penale me 22 te mitur ne konflikt me ligjin:
Proqedimel penale me te mitur ne konflikt me ligjin, vitin 2022 jane: Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier ka ne total te regjistruara 23 procedime penale me te mitur 
ne konflikt me ligjin me 22 autor te mitur ne keto ceshtje dhe nje procedim penal regjistruar 
pa autor.
Numri I  ceshtjeve me te mitur viktima eshte 45 dhe numri total I  te miturve viktima eshte 54. 
Te gjithe te miturit ne konflikt me ligjin jane te gjinise mashkullore. Nga te pandehurit e miturit 
ne konflikt me ligjin, asnje prej tyre nuk eshte ndjekur me masen e sigurimit arrest me burg. 
Afati 1 hetimit per te gjitha ceshtjet per te mitur ne konflikt me ligjin, ka qene deri ne 3 muaj. 
Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier eshte zbatuar masa e shmangies nga 
denimi per te miturin ne konflikt me ligjin per 15 qeshtje, me 15 te mitur ne konflikt me ligjin. 
Ne te gjitha rastet ku eshte zbatuar masa e shmangies nga denimi per te miturin ne konflikt 
me ligjin eshte aplikuar masa alternative e shmangies ‘‘Paralajmerim me shkrim ”,

Nga 23 ceshtjet me te mitur ne konflikt me ligjin per vitin 2022:

Jane mosfilluar 7 kallezim penal, jane pushuar 15 procedime penale (aplikim shmangie), jane 
derguar gjyqit 5 procedime penale dhe jane ne hetim 3 ceshtje me te mitur ne konflikt me ligjin 
.Te gjitha rastet per qeshtjet me te miturit ne konflikt me ligjin jane mosftlluar procedimet 
penale ose pushuar, per shkak te aplikimit te mases alternative se shmangies.
Numri I  raporteve te vleresimit individual RV1 te kryer nga Sherbimi I Proves me kerkese te 
Prokurorit eshte 20 raporte.

10



Nga 45 ceshtjet me te mitur viktima/deshmitar te veprave penale gjate vitit 2022;

Jane derguarper gjykitn 10procedime penale, jane ne hetim 23 procedime penale, 1 procedim 
penal pezulluar, 8 pushuar, 3 mosfilluar.

Gjate vitit 2022 kemi 8 referime lidhur me ceshtjet me te mitur te cilat jane kuader kallezimesh 
penale.

Ne zbatim te rekomandimeve prioritare te KM, Rezolutes te Kuvendit, Sektorit i asistences ndaj 
subjekteve me status te posaqem i perbere nga koordinatori I viktimave I  cili ne mbeshtetje te 
VKM nr.334 date 17.02.2011 “Per mekanizmin e bshkerendimit te punes ne marrdheniet 

familjare dhe menyren e procedimit te tij”, ne kite Prokurori kane vazhduar koordinimi, 
bashkepunimi dhe referimi I rasteve te dhunes ne familje, dhunes me baze gjinore, te miturit 
ne konflikt me ligjin dhe te mituritviktima/deshmitare.

Ne zbatim te Urdherit nr. 53 prot, date 05.07.2018 ‘ ‘Per caktimin e personit per komunikimet 
me organizmat e ndryshme ne lidhje me rastet e dhunes me baze gjinore si dhe te specialistit 
qe do te jete pjese e Ekipit Teknik Nderdisiplinor' ’koordinatori si pike kontakti dhe pjesmarres 
ne tryezat e rrumbullakta te Ekipeve Teknike Nderdisiplinore ne Bashkine Fier, Bashkine 
Roskovec, Bashkine Patos per trajtimin dhe menaxhimin e rasteve.

Ne zbatim te udhezimit Nr. 05.date 26.10.2018 Per "Garantimin e asistences ndaj viktimave te 
veprave penale " koordinatori ka ofruar asistence per te miturit ne konflikt me ligjin, te miturit 
viktima dhe/ose deshmitare te veprave penale prane ambienteve ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier, si dhe ofrimin e sherbimeve duke here referimet prane 
institucioneve perkatese ne OJF, Njesise per Mbrojtjen e Femijeve Bashki, apo dhe prane 
sherbimeve shendetesore ne raste specifike po ashtu te miturit qe kane pasur nevoja per 
keshillim psikologjik jane referuar psikologeve ne shkollat perkatese.

Gjithashtu koordinatori ka here te mundur koordinimin me Zyren Vendore te Sherbimit te 
Proves per realizimin ne kohe raporteve te vleresimit te se miturve nga ana e tyre. Koordinatori 
gjithashtu ka asistuar te miturit ne rastet kur kane qene e nevojshme ne ambientet ne sallat e 
gjyqit prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier.

> Bashkepunimi nderinstitucional
Gjate vitit 2022 jane mbajtur raporte korrekte me institucione te tjera, ne zbatim te ligjit 

procedural. Ne keto marredhenie rolin kryesor e zene ato qe lidhen me:
-Prokurorine e Pergjithshme dhe me Keshillin e Larte te Prokurorise;
- Strukturat e policise se shtetit dhe institucionet e tjera qe kane sherbime te policise 

gjyqesore;
-Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Fier, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne gjykim 

etj.;
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-Me Prokurorine e Apelit Vlore, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne ceshtjet 
e ankimuara, me njoftimin e vendimeve apo akteve te cilat kane ekzekutim te 
menjehershem.

-Me institucione te tjera ne nivel qendror dhe lokal.

Gjate vitit 2022, pervec respektimit me rigorozitet te detyrimeve ligjore dhe ne funksion 
te rritjes se cilesise se hetimit paraprak, eshte synuar edhe krijimi i nje raporti te ngushte 
bashkepunimi me te gjitha strukturat e policise se shtetit qe veprojne ne qarkun e Fierit, si 
Drejtoria e Policise se Qarkut dhe Komisariatet e Policise Fier dhe Ballash, si dhe strukturat e 
policise rrugore. Rritjes se bashkepunimit i ka sherbyer edhe institucionalizimi i takimeve te 
perbashketa periodike ndermjet drejtuesit te kesaj Prokurorie dhe drejtuesve te efektivave 
policore qe drejtojne sherbimet e policise gjyqesore.

Lidhur me raportet e Prokurorise me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Fier, vleresoj se kane 
qene korrekte dhe ligjore, si ne kerkesat qe lidhen me fazen e hetimit paraprak, ashtu dhe ate 
te seancave paraprake, te gjykimit te procedimeve dhe perfaqesimit te akuzes ne gjyq. 
Prokuroreve u eshte kerkuar respektimi me korrektese i pjesemarrjes ne gjykim, g'ka realisht 
eshte permbushur ne menyre konkrete.

Nga ana e Prokurorise Fier eshte treguar gadishmeri e plote per te bashkepunuar edhe me 
institucione te tjera si Prefekti i Qarkut Fier, Bashkite e qarkut Fier (Fier, Patos, Roskovec, 
Ballsh), ne aktivitete qe i sherbejne parandalimit te perhapjes se veprave penale, sikurse jane 
ato ne fushen e ndertimeve pa leje, kultivimit te lendeve narkotike, dhunes ne familje, etj. 
Pergjithesisht, raportet me institucionet e tjera qendrore e vendore kane qene korrekte dhe 
institucionale.

Gjate vitit 2022 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier jane referuar nga 
sherbimet e policise gjyqesore, jane regjistruar kryesisht, mbi bazen e kallezimeve penale te 
institucioneve te tjera publike, si dhe mbi bazen e kallezimeve penale te shtetasve apo 
subjekteve fizike apo juridike gjithsej 1828 materiale hetimore.
Nga statistikat e prokurorise per vitin 2022 konstatohet se:

- Gjate vitit 2022 jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore ne Drejtorine Vendore te 
Policise Fier dhe sherbimet e policise gjyqesore te Komisariateve te Policise qe mbulojne 
Qarkun e Fierit, 1495 materiale hetimore te regjistruara.
Nderkohe ne vitin 2021 ishin referuar gjithsej 1862 materiale hetimore te regjistruara.
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Ne total jane regjistruarl828 kallezime/referime ku:

Filluar Kryesisht/Ndare nga 
Prokurori

30

Kallzime nga Nepunesit Publike
21

Kallzime nga Shtetasit
67

KALLEZIME/REFERIME
Kallzime nga Policia e Shtetit

1495

VITIT 2022
Kallzime nga Policia Financiare

8

Kallzime nga Policia Elektrike
3

Kallzime nga Policite e Tjera
40

Referuar pa nen konkret
164

TOTALI 1828

Persa i perket numrit te procedimeve te regjistruara kryesisht/ndare nga prokurori ato paraqiten 
si me poshte:

Neni
Filluar Kryesisht/ 

ndare nga 
Prokurori

78/1 1
134/1 1
134/2 2

141/a-l 1
143/2 1
146 1
150 1

180/1 1
248 1
277 1

278/7 1
283/1 1
283/2 2
284/1 2
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284/2 6
284/3 1
287/b 2
301 1

305/b 1
324/a-l 1
324/a-2 1
total i 30

Pervec referimeve nga policia e shtetit, numri i referime te tjera vijon te jete i ulet.

Bashkepunimi me oficeret e policise gjyqesore dhe perfshirja e tyre ne hetim, eshte bere me 
qellimin e rritjes se efektivitetit te burimeve njerezore, realizimit te hetimeve te plota dhe te 
gjithanshme, si dhe finalizim me sukses te ceshtjeve te regjistruara, duke shmangur referimet 
fiktive dhe hetime te deshtuara me pasoje mos'hetimin dhe venien para pergjegjesise penale te 
elementeve te rrzikshem kriminale.

Bashkepunimi me policing e shtetit ka nje rol kryesor dhe domethenes ne luften ndaj 
kriminalitetit, pasi eshte pikerisht policia e shtetit, qe gjendet e para ne vendngjarje, qe referon 
materialet ne prokurori dhe gjithashtu nen drejtimin dhe udhezimet e prokurorit, kryen hetime.
Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, bashkepunimi me Drejtorine Vendore 
te Policise Fier si dhe me Komisaritatet perkatese, ka qene i ngushte, per t ’u vleresuar dhe 
pergj ithesisht frytdhenes.
Jane kryer analiza te perbashketa, me perfaqesues te policise se shtetit, per ceshtje te natyres 
se vecante (pra referuar procedimeve penale konkrete) apo edhe te natyres se pergjithshme 
(rritjen e bashkepunimit, ne drejtim te zbardhjes se ngjarjeve, shkembimit te infonnacionit sa 
me shpejt dhe ne menyre sa me efikase. mundesite qe u ofrohen oficereve te policise se shtetit 
per trajnim) etj.

Sic eshte pasqyruar me lart, rastet e hetimeve te filluara kryesisht nga prokuroret, mbeten te 
uleta. Ky fakt lidhet shpesh me punen e policise gjyqesore, e cila referon menjehere materialin 
sapo merr dijeni per kryerjen e vepres penale. Ne rastet kur prokuroret kane konstatuar vete 
fakte penale nuk kane hezituar te fillojne ceshtjet kryesisht, ceshtje te cilat jane rregjistruar 
kryesisht pasi eshte marre informacion nga media apo kane rezultuar fakte te reja ne lidhje me 
vepra te tjera penale, gjate hetimeve te ceshtjeve ne ndjekje.
Ne lidhje me nje pjese te ceshtjeve penale te hetuara per vitin 2022, ato u jane deleguar per 
veprime hetimore dhe jane hetuar nga oficere te Seksionitte Policise Gjyqesore ne Prokurorine 
Fier dhe pjesa tjeter eshte hetuar nga oficere te sherbimeve te policive te tjera gjyqesore, ku 
pjesen me te madhe e zene sherbimet e policise gjyqesore ne varesi te DVP Fier.

Nga puna e bere rezulton se ne shume raste, agjensite e hetimit tatimor apo doganor jane 
mjaftuar vetem me njoftimin prane DVP Fier, per konstatimin e rasteve te veprave penale neJ4



fushen e tatimeve apo doganave, duke mos plotesuar vete tere dokumentacionin perkates dhe 
me pas depozitimin e kallezimeve penale ne baze te legjislacionit perkates qe rregullon fushen

e veprimtarise se tyre sic jane ligjet mbi procedurat tatimore, ligjet mbi akcizat, apo Kodi 
Doganor. Ne kete menyre ngarkohet me veprime hetimore policia e shtetit, nderkohe qe ne 
keto raste ajo duhet te ishte vetem mbeshtetese e veprimtarise se ketyre agjensive ligjzbatuese. 
Ne punen e tyre, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore, shfrytezojne ne maksimum 
bashkepunimin me agjensite e tjera ligjzbatuese, me institucionet e ndryshme shteterore, sic 
jane Drejtoria e Parandalimit te Pastrimit te Parave, Agjensia Shteterore e Kadastres, Operatori 
i Shpemdarjes se Energjise Elektrike, Inspektoriatet perkatese te Mjedisit, Ndertimit, Ministrite 
etj-
Nje bashkepunim i ngushte ka qene dhe me Prokurorine e Pergjithshme dhe Keshillin e Larte 
te Prokurorise, institucione keto ku jane transmetuar nga ana jone shqetesimet e punes ne 
zbatim te ligjit, si dhe njohja me/dhe zbatimi i Udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem, zbatimin e vendimeve te KLP-se, si dhe raportimi ne kohe dhe me saktesi i te 
dhenave statistikore apo informacioneve te kerkuara.
Bashkepunim i ngushte eshte mbajtur edhe me Prokurorine e Apelit Vlore ku nga prokuroret e 
Prokurorise se Apelit jane derguar shpejt njoftimet ne lidhje me perfundimin e gjykimeve ne 
apel dhe sidomos ne lidhje me kerkesat e prokuroreve ne fazen e hetimeve paraprake.

Nga Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier eshte treguar nje kujdes i vecante ne 
lidhje me kthimin e pergjigjeve, dergimin e informacioneve dhe dokumentacioneve te kerkuara 
nga organet e krijuara ne kuader te Reformes ne Drejtesi per zbatimin e procesit te rivleresimit 
kalimtarsic jane Komisioni i Pavarur i Kualifikimit dhe Kolegji 1 Posacem i Apelimit.
Sipas parashikimit te legjislacionit procedurial penal, si dhe ligjeve per organizimin dhe 
funksionimin e institucioneve te prokurorise dhe gjykates, nje bashkepunim i vecante eshte 
mbajtur dhe me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Fier, persa i perket gjykimit ne kohe te kerkesave 
te prokuroreve gjate fazes se hetimit paraprak, konstatimit te problematikave te ndryshme ne 
lidhje me pjesmarrjen e prokuroreve ne seanca gjyqesore dhe respektimin e solemnitetit ne 
keto seanca gjyqesore.
Nje bashkepunim i ngushte gjate vitit 2022 ka qene dhe me Shkollen e Magjistratures, ku nga 
prokuroret ne vazhdimesi eshte ndjekur procesi i trajnimit vazhdues per rritjen profesionale 
dhe specializimin e prokuroreve per njohje dhe zbatim te legjislacionit penal dhe praktikat me 
te mira gjyqesore kombetare apo nderkombetare.

> Bashkepunimi nderkombetar
Me qellim bashkepunimin e efektshem ne ushtrimin e ndjekjes penale apo marrjen e 

masave dhe kryerjen e veprimeve te ndryshme procedurale, lidhur me veprat penale qe kane 
kryer shtetasit shqiptare jashte shtetit, apo shtetasit e huaj ne qarkun e Fierit, nga ana e 
Prokurorise Fier jane mbajtur kontakte te vazhdueshme me Prokurorine e Pergjithshme dhe 
Ministrine e Drejtesise, si dy organet kompetente qe mundesojne ndermjetesimin e 
bashkepunimit me autoritetet e huaja.
Bashkepunimi nderkombetar, shkembimi i informacionit dhe i pervojes, organizimi i



operacioneve te perbashketa dhe mbeshtetja logjistike dhe financiare nga partneret 
nderkombetare eshte po aq i rendesishem ne suksesin e luftes kunder kormpsionit dhe krimit 
te organizuar.
Persa i perket bashkepunimit nderkombetar, konstatohet se ekziston nje bashkepunim i 
frytshem, specifikisht nga pala shqiptare ne drejtim te kerkesave per ndihme juridike te sjella 
nga shtetet e huaja.

> Te dhena lidhur me trainimet e prokuroreve dhe oficereve te policise sivgesore

Per shkak te ngarkeses tejet te larte te prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Fier ka qene e pamundur ndjekja e vazhdueshme e trajnimeve ne kuader te trajnimeve 
te organizuara nga Shkolla e Magjistratures. Trajnimet qe jane ndjekur kane qene ato te 
organizuara nga Shkolla e Magjistratures, Prokuroria e Pergjithshme dhe partneret si Euralius, 
Opdat etj. Prokuroret e prokurorise Fier gjate vitit 2021 kane mare pjese per tranjimet me tema, 
“Mbi sistemin e-tracking PRESTO”, “Kunder Rrembimit apo heqjes se paligjshme te lirise se 
personave dhe zhvatjes" “Korrupsioni si veper penale ne sektorin publik dhe privat”, 
“Pameca”, “Masat e sigurimit ndaj te miturit ne konflikt me ligjin”, “Administrimi i 
prokurorise dhe statistikat si mjete strategjike per permisimin e performances”, “Pavlefshmeria 
e akteve te procedures penale dhe reforma e procedures penale”, Kontrodhet dhe sekuestrimet 
si mjete te kerkimit te proves”, Kufijte e veprimtarise/kopetencat e gjyqtarit te hetimit 
paraprak”, “Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurive”, “Rishikimi i vendimeve penale, risite”, 
Llojet e masave te shmangjes ndaj te m itu r if“Afatet e paraburgimit, etj”, “Prova skencore ne 
procesin penal, vleresimi i proves”, “Regjistrimi i procedimit penal, urdheri per regjistrimin e 
emrit, etj”. Po keshtu oficeret e Policise Gjyeqsore kane marre pjese ne trajnime sipas 
tematikave perkatese nga Shkolla e Magjistratures.

II. Analiza e treguesve te kriminalitetit dhe punes se prokurorise

> Volumi i punes ne hetim

Pergjate vitit 2022, eshte vendosur mosfillimi i procedimit si dhe eshte ushtruar ndjekja penale 
edhe per procedime penale te mbartuar nga viti 2021 si me poshte vijon:

Jane mosfilluar 309 kallezime

me veper penale konkrete 220 kallezime

pa veper penale konkrete 89 kallezime
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• Jane mosfilluar 309 kallezime ku 220 per vepra penale konkrte dhe 89 pa veper penale 
konkrete
• Persa i perket procedimeve penale ne total (se bashku me 1243 procedime nga vitet e tjera 

dhel2te rifilluara/shfuqizuara) jane hetuar 2822 procedime.

procedime he hetim gjate 
vitit 2022 procedime persona ne 

hetim
te

pandehur
mbartur ne vitin 2022 1293 308 297

regjistruar ne vitin 2022 
(ku 12 procedime jane te 
ardhura me transferim) 1516 256 349

rifilluar/shfuqizuar ne vitin 13 0 3
2022

totali ne hetim ne vitin 2822 564 6492022

Persa i perket numrit te procedimeve te hetuara rezulton se si gjate vitit 2022 jane hetuar 2822 
procedime, si dhe gjate vitit 2021 jane hetuar 2742 procedime.
Ne kete aspekt, vleresohet se ne zbatim te nenit 291 te K.Pr.Penale ,duke ju lene prokurorit nje 
afat 15 ditor qe te vendose per fdlimin apo mosfillimin e procedimit penal, ka sjelle rritjen e 
numrit te procedimeve penale te regjistruara per vitin 2022, pasi nje afat i tille nuk mund te 
beje te mundur qe prokurori te administroje ne kohe te gjitha aktet dhe informacionet ne kuader 
te vleresimit te materialit hetimor.

2. MOSFILLIMET:
Gjate vitit 2022 eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal 309 materiale hetimore,ku pjesa 
me e madhe e mosfillimeve eshte here per aresye se faktet nuk parashikohen nga ligji si veper 
penale.

PROCED1MET E HETUARA

a) PUSHIMET:
Gjate vitit 2022 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte vendosur pushimi i ceshtje ose eshte 
kerkuar ne gjykate pushimi i ceshtjes ne total per 289 procedime penale me 101 persona,prej 
te cileve 4 te pandehur.

17



pushuar ne vt.22

proc persona ne hetim te pandehur

289 101 4

Kerkesat per pushimin e ceshties penale dhe Vendimet e gjykates ne lidhie me kerkesat 
per pushimin e ceshtieve:

KERKESA PER PUSHIM

213

DERGUAR GJYKATES 
PER PUSHIM gfiSHTJE 

OSE AKUZE

£eshtje

209

Person nen Hetim

77

Pandehur

5

Pushim Qeshtje ose akuze 98

VENDIMI GJYKATES
Kthim aktesh dhe vazh.hetimi 26

Kthim aktesh, formulim 
akuze dhe paraqitje kerkese 

per gjykim 3

18



Ne lidhje me kerkesat per pushim te bera nga prokuroret e kesaj prokurorie gjate vitit 2022 , 
rezulton se ne gjykate gjate vitit 2022 jane zhvilluar gjykimet gjithsej per 213 kerkesa pushimi, 
si dhe ne lidhje me keto kerkesa rezulton se nga gjykata jane pranuar 98 kerkesa, jane kthyer 
aktet per hetim per 26 procedime, si dhe jane kthyer per formulim akuze dhe paraqitje per 
kerkese per gjykim 3 procedime.

Shkaqet e pushimit te ceshtieve (pushim+kerkesa per pushim):

pushuar procedime per:
Mungese prove Shkaqe/Tjera

10 257

pushuar persona ne hetim per
Mungese prove Shkaqe/Tjera

11 90
pushuar te pandehur per

Mungese prove Shkaqe/Tjera
0 4

a) PEZULLIMET.

Gjate vitit 2022 nga prokuroret e kesaj prokurorie jane pezulluar hetimet per 327 procedime 
penale,per aresye te moszbulimit te autoreve te vepres penale.
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b) MOSKOMPETENCAT:

Gjate vitit 2022 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte shpallur moskompetenca tokesore apo 
ajo lendore per 15 procedime penale.

c) KERKESA PER DERG1MIN E CESHTJEVE PER GJYKIM

Gjate vitit 2022 ,nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier jane 
derguar me kerkesa per gjykim te drejteperdrejte ose me kerkesa per dergimin e ceshtjes ne 
gjyq 523 procedime penale me 631 te pandehur,prej te cileve 165 te arrestuar, dhe nga gjykata 
ne seanca paraprake eshte vendosur kthimi i akteve per 21 procedime.

derguar per gjykim

Ceshtje Pandehur Arrest, burg

523 631 161

DERGUAR NE SEANCE PARAPRAKE KERKESA PER GJYKIM VENDIMI
GJYKATES

K
ER

K
ES

A #<D
-CC/3:<D

Pa
nd

eh
ur

. *- r

1  S ^« U ). .!= £
S  *  a ^  c

Pu
sh

im
 

C
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ht
je

 o
se

529 523 631 331 1
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Gjobe 16
Burg i perjetshem 1

burg 191
denim alternativ 177

Vendimi I gjykates Pushim Akuze 1
Pushim Cesht. 13

Pafajesi 14
Mbarim I personit juridik 1

Total i 414

> Ceshtje te verfagesuarii ne gjykate

Gjate vitit 2022 Prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, kane 
perfaqesuar ne gjykime ceshtje sipas tabeles se meposhteme :

gjykimi
Gjykim i zakon. Gjykim i shkurt.

Ceshtje Pandehur Ceshtje
19 29 335

GJITHESEJ Gjykuara

Ceshtje Pandehur Arrest. Burg
354 414 106

Persa I perket masave te denimit te kerkuara nga prokurori dhe vendimit te gjykates ato 
vijojne si me poshte:

Gjobe 26
Burg i perjetshem 1

burg 214
denim altemativ 159

Kerkesa e Prokurorit Pushim Akuze 1
Pushim Cesht. 12

Pafajesi 0
Mbarim I personit juridik 1

Totali 414
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Puna e kryer ne total gjate vitit 2022 ne lidhje me menyren e perfundimit si procedime penale 
te mbetura per hetim gjate per vitin 2023 jane si me poshte :

procedime ne vititn 2022
bashkuar 26
pezulluar 327
pushuar 289

transferuar 15
derguar per 

gjykim 523
mbarten ne vititn 

2023 1642

*  procedime ne vititn 2022

■ bashkuar

■ pezulluar 

pushuar
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Ne lidhje me materialet hetimore te mbetura per vleresim per ne vitin 2023 rezulton se jane 
regjistruar 48 kallezime si procedime penale dhe mosfilluar 4 kallezime ne muajin Janar te 
vitit 2023
Gjithashtu, vleresohet se nje faktor qe ndikon ne mosperfundimin ne kohe te ceshtjeve penale 
jane dispozitat proceduriale penale, pasi prokurorit i duhet te perballet me gjyqtarin e seances 
paraprake perpara vendosjes perfundimisht te dergimit te yeshtjes per gjykim apo pushim dhe 
ne kete pjese, duhet te perllogaritur edhe koha e gjykates per vendimmarrje, e cila mund te jete 
edhe kthimi i akteve prokurorit per vazhdimin e hetimeve. Si dhe numri i paket i gjyqetareve. 
Pikerisht keta faktore, megjithese jane nder faktoret qe ndikojne ne evadimin ne kohe te 
ceshtjeve, duhet te sherbejne si nje nxites i metejshem i prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore, per te treguar se mund te perballojne punen ne kushtet e nje mbingarkese.

> Te dhena ne lidhie me masat e sisurimit personal 

Arrestimet ne flagrance dhe ndalimet:

Arrest ne Flagrance 316

Urdher Ndalime nga 
pol gjyqesore 17

Urdher Ndalimi te 
Prokurorit 2

Gjate vitit 2022 nga sherbimet e policise gjyqesore jane arrestuar ne flagrance 316 
persona,si dhe jane ndaluar 17 persona,ndersa nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Fier eshte urdheruar ndalimi i 2 personave.
Gjate vitit 2022 nga prokurori eshte urdheruar lirim i menjehershem per 1 person .
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Te dhenat per te pandehurit:

Te pandehurit

Gjinia netotal Meshkui 629
Femra 20

Shtetas te huai Te huai 3
Shaintar 646
Deri 9 -Viecar 272

Arsimi Te Mesem 328
Te Larte 49
Nenunes i 
thieshte 12

Giendia shoaerore Gjith.Sek Privat 288
Pa Dune 339
Polici 10

V. Banimi Ovtet 319
Komune 330

Giendia aivqesore Te denuar 60
Te Da Denuar 589

Totali te pandehur 649

> Tresuesit e ekzekutimit te vendimeve givqesore te formes se prere 
L Treguesit e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore penale te formes se prere:
Gjate vitit 2022,nga Prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier jane 
nxjerre gjithsej 711 urdhera per ekzekutimin e vendimeve penale te formes se prere.
Ne lidhje me urdherat e ekzekutimit te nxjerra gjate vitit 2022 rezulton se jane nxjerre:

• 158 urdhera per denime me burgim;
• 14 urdhera per denime gjobe;
• 239 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim 

ekzekutimi vendimi me burgim dhe venie ne prove);
• 36 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes 
publik);
• Si dhe mjafit urdhra ekzekutimi ne lidhje me urdherime te tjera te gjykates persa i 

perket provave e shpenzimeve proceduriale.
Nderkohe gjate vitit 2021, nga Prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Fier ishin nxjerre gjithsej 746 urdhera per ekzekutimin e vendimeve penale te formes se prere 
dhe konkretisht:

• 182 urdhera per denime me burgim;
• 26 urdhera per denime gjobe;
• 268 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim 

ekzekutimi vendimi me burgim dhe venie ne prove);
• 20 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes
• publik);



Tabela e meposhteme tregon keto te dhena sipas prokuroreve.

PROKURORI

To
ta

li
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riu

dh
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ne
 k

et
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se
ks

io
n 

dh
e 

e 
m

ba
rim

it

H. Ajasllari 201
Duke filluar nga dt. 06.01.2022 e 
ne vijim

A. Cakaj 45
Duke filluar nga dt. 20.01.2022 e 
ne vijim

G.Mane 96
Duke filluar nga dt. 11.01.2022 
deri ne dt. 30.05.2022

A. Pogace 50
Duke filluar nga dt. 11.01.2022 
deri ne dt. 22.12.2022

P. Vukaj 263
Duke filluar nga dt. 26.01.2022 e 
ne vijim

Prokurore te tjere 28

TOTALI 711
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2. Givkimet ne fazen e ekzekutimit me te denuarit:

Gjate ketij viti, perve<j akuzes ne gjykim, jane perfaqesuar ne gjykate 355 (jeshtje (kerkesa per 
te cilat prokurori thirret si person i trete ose ndiqen me kerkim te drejteperdrejte ne Gjykate si 
dhe kerkesat e te burgosurve gjate vuajtjes se denimit ne I.E.V.P - Fier). Keto kerkesa kane 
qene me objekte te ndryshme si me poshte:

1. 177 kerkesa per lirim para kohe me kusht;

2. 3 kerkesa aplikim i denimit alternativ;

3. 8 kerkesa per perftim e njohje nga aminstia;

4. 13 kerkesa per shuarje denim i;

5. 2 kerkesa heqje e zotesise per te vepruar;

6. 10 kerkesa me viktime akuzuese per vepren penale demtime te tjera me dashje, fyerje;

7. 5 9eshtje me viktime akuzuese per mosdhenie te mjeteve per jetese;

8. 421 kerkesa te tjera me objekte te ndryshme si: kompensim per burgim te padrejte, 

llogaritje e kohes se vuajtjes se denimit, pezullim vuajtje denimi me burg, shpallje 

person i zhdukur, verifikim e rishqyrtim mase mjekesore etj.

> Kriminaliteti sipas verhapjes se veprave penale dhe tendencave te tyre paraqitet ne 
tabelen si me poshte sipas neneve:

N E N I
Totali ne hetim ne 2022

perfunduar ne 2022

£1/1
u- Pe

rs
on

ne
n

H
et

im

A
rr

es
t.

bu
rg -a<ZJ

i

Pe
rs

on
ne

n
H

et
im •O tm, '

A
rr

es
t.

bu
rg

b 35 36 37 38 77 78 79 80
76-22 6 3 1 6 1 0 1 1

76 7 1 2 2 1 0 2 2
78/1 7 9 13 6 0 9 7

78/2-interes 1 4 4 1 0 4 4
79-a 1 1 1 1 0 1 1

79-dh 1 1 1 0 0 0 0
79/a 1 0 0 0 0
79/c 5 2 2 4 2 0 2 2
80 1 0 0 0 0
84 23 1 1 14 0 1 0
88 3 1 4 0 0 0 0
89 75 6 23 31 6 22 0
91 5 0 0 0 0
92 2 1 0 0 0
96 9 2 2 2 0 0
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97 1 0 0 0 0
99 167 38 0 0 0

100/1 2 1 1 2 1 0 1 1
100/2 1 1 1 1 0 1 1
101/1 1 0 0 0 0
101/2

me te rritura 
102/1

1 1 1 1 0 1 1

0 0 0 0
102/2 0 0 0 0
103/2 1 1 1 1 0 1 1
108/2 0 0 0 0

108/a-l 15 3 3 1 3 0 3 1
108/a-2 6 3 2 3 0 3 2
109/1 1 0 0 0 0

109/b-l 8 1 1 2 0 1 1
109/b-3 1 1 0 0 0
110/1 5 1 2 0 0 0
110/2 1 2 1 1 0 2 1

110/a-l 5 1 0 0 0
UO/a-2 2 0 0 0 0
110/a-4 1 0 0 0 0
112/2 1 0 0 0 0
113/1 1 0 0 1 0
114/1 8 5 1 1 2 0 1 1
114/2 5 1 1 1 0 0 0
115 2 1 0 0 1 0

117/1 1 0 0 0 0
117/2 1 0 0 0 0
118 6 2 0 0 0
121 1 0 0 0 0

121/a-l 24 8 2 6 6 2 2 1
121/a-2 7 4 4 4 0 4 0
12 l/a-3 8 1 6 4 7 1 6 3
124/1 6 1 1 1 0 1 0

124/b-l 6 2 1 2 0 2 1
124/b-2 1 0 0 0 0
128/b-l 2 0 0 0 0
130/a/l 102 24 28 9 23 2 28 6
13 0/a/2 8 3 4 7 5 1 4 3
130/a/3 10 1 14 4 8 1 13 2
13 0/a/4 39 19 33 28 34 1 33 20
134/1 434 19 15 13 248 4 15 6
134/2 22 17 9 14 13 0 9 6
134/3 4 1 2 0 0 0

135 16 2 5 2 5 0 5 1



137/1 7 2 2 3 0 2 0
137/2 4 2 2 3 0 2 0
139 8 5 5 5 3 0 5 5
140 2 1 2 2 1 0 2 2
141 1 2 2 0 0 0 0

141/a-l 23 1 1 8 0 1 0
143/1 34 2 4 2 7 0 4 1
143/2 11 3 4 3 5 1 4 1
143/3 7 3 2 1 2 0 2 1

143/b-l 4 1 0 0 0
143/b-2 2 1 1 0 0 0 0

144 2 1 0 0 0
144/a 0 0 0 0
145 2 0 0 0 0
146 10 1 5 0 1 0
149 1 0 0 0 0

149/a-l 2 2 0 0 0 0
150 61 1 6 1 24 0 6 1
151 94 6 4 3 48 3 4 2

155/1 1 1 0 0 0
156/1 2 1 1 0 0 0 0
157 1 0 0 0 0
158 1 1 0 0 0

159/1 1 1 1 0 1 0
161 16 1 1 6 1 1 0
164 1 1 0 0 0

164/b 1 0 0 0 0
165 1 0 0 0 0

170/a-l 1 0 0 0 0
170/g-l 3 2 1 1 0 1 0
172/1 1 1 0 0 0 0
174/1 6 2 1 0 0 0 0
175 1 0 0 0 0

178/1 3 1 2 2 0 2 0
178/2 2 1 1 1 0 1 0
179/1 2 1 0 0 0 0
179/2 1 1 0 0 0 0
180/1 72 6 4 2 19 1 4 0
180/2 1 0 0 0 0
180/3 1 1 0 0 0 0

180/a-l 3 2 0 0 0
180/a-2 2 0 0 0 0

181 6 1 0 0 0 0
181/a 1 0 0 0 0

183/1 7 1 2 2 4 0 2 1
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183/2 1 0 0 0 0

186/1 58 5 3 1 10 0 3 0

186/2 1 1 0 0 1 0

186/3 8 1 3 2 0 1 0
186/a-l 4 1 2 0 1 0

187/1 7 0 0 0 0
187/2 2 0 0 0 0
188/1 3 1 0 0 0
188/2 1 1 0 0 0 0
189/1 4 3 1 0 0 0
189/2 1 1 1 0 1 0
190/1 6 1 0 0 0
191/1 3 1 0 0 0 0

191/3 1 0 0 0 0

192/a-l 1 0 0 0 0

197 21 •25 7 8 7 1 7 0

199 4 5 1 2 3 1 0

199/a-l 56 3 14 16 1 14 0

199/a-2 3 2 2 0 2 0

199/a-3 8 2 5 4 0 5 0

199 /a-4 4 1 3 3 0 3 0

199 /b -l 2 0 0 2 0

200 13 1 3 0 0 0

201/1 6 1 0 0 0

201/a 2 0 0 0 0

202 /b 5 2 1 0 2 0

205 20 3 8 0 3 0

206 6 0 0 0 0

2 0 6 /a -l 1 1 1 0 0 0

2 0 6 /b -l 1 0 0 0 0

207/a 2 0 0 0 0

207 /c 2 1 1 0 0 0

235/1 2 2 1 1 0 1 0

235/2 2 1 0 0 0 0

236/1 1 2 1 1 0 0

236/2 12 8 12 4 7 0 12 2

237 6 3 1 1 2 1 1 0

238 7 1 1 0 1 0

242 13 8 4 5 0 4 0

242 /a 3 1 0 0 0 0

244/1 3 1 2 0 1 0

245/1-1 1 1 1 0 0 0

246/1 1 0 0 0 0

247/1 3 1 3 2 0 3 0

248 80 22 16 10 17 4 16 9
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250 4 0 0 0 0
2 5 7 /a -l 1 0 0 0 0

259/1 4 2 2 1 2 0 2 i

262/1 3 0 0 0 0
262 /2 1 11 0 0 0 0
267 1 1 0 0 0
272 3 1 0 0 0
273 6 2 2 4 0 2 0
274 6 2 1 3 0 1 0
275 17 2 9 2 0 0
277 23 2 13 12 0 12 0

278/1 9 11 3 6 5 0 3 2

278/2 1 2 1 2 1 0 1 0

278/3 3 4 1 1 2 1 1 0
278/4 1 2 1 1 0 2 1

278/7 1 0 0 0 0

279/1 5 4 2 1 2 0 2 0

279/2 11 3 6 2 7 1 6 1

280 16 4 4 7 0 4 0

2 8 2 /a -l 2 1 0 0 0 0

282/a-2 1 1 1 1 0 1 1

283/1 100 56 35 36 46 13 32 13

283/2 28 27 19 24 8 1 19 15

2 8 3 /a -l 5 1 0 0 0

283 /a-2 2 0 0 0 0

284/1 39 15 17 14 20 1 15 3

284/2 15 14 10 10 5 0 10 9

284/3 1 2 2 1 0 2 2

284/C-2 1 0 0 0 0

285/a 1 0 0 0 0

286/2 1 1 1 1 0 1 1

28 7 /1 -a 100 1 1 1 6 0 1 0

287 /1 -b 2 1 0 0 0 0

287 /1 -c 1 0 0 1 0

287/1-9 1 1 1 0 1 0

287/1 -d 0 0 0 0

287/2 0 0 0 0

287 /b 3 1 1 1 0 1 0

288/1 1 1 1 0 1 0

2 8 8 /a -l 0 0 0 0

288/c 1 0 0 0 0

289/1 10 2 1 1 2 0 1 0

289/2 1 2 0 0 0 0

290/1 42 7 2 3 15 5 2 0



1

290 /2  I 48 21 6 12 20 9 6 0

290/3 37 13 11 11 20 7 10 5
290/4 3 1 2 2 2 0 2 1
291 212 22 151 16 172 20 151 2
293 2 1 1 0 0 0

2 9 3 /b -l 3 1 0 0 0

2 9 3 /c -l 1 0 0 0 0
297 3 0 0 0 0

298/2 5 4 1 1 0 0

298/3 4 4 2 5 1 0 2 2

300 1 6 0 0 0 0

301 3 1 4 1 2 0 4 1

302 1 0 0 0 0

305 8 4 7 5 0 7 0

305/b 5 1 4 2 0 2 0

306/1 2 1 0 0 0

309/1 3 0 0 0 0

311 1 1 1 0 0 1 0

312/a 1 1 0 0 0 0

316 4 4 4 2 0 4 0

317 2 1 0 0 0 0

318 2 1 1 0 0 0

320 24 3 2 5 0 2 0

320 /a-l 1 1 0 0 0

320/a-2 1 0 0 0 0

321/1 2 0 0 0 0

321/2 34 7 8 8 0 8 0

323 2 4 2 0 0 0 0

3 2 4 /a -l 20 3 2 5 9 3 2 0

324/a-2 7 1 1 0 0 0 0

325 1 1 0 0 0 0

327 /a-l 1 0 0 0 0

328 /a-l 1 0 0 0 0

330/1 1 0 0 0 0

Sh Tot: 2796 564 649 346 1154 101 635 161
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I ll
Penal

Treguesit statistikore 2 vjecare te veprave penale sipas struktures se Kodit

2021 2022

KRIM E K U N D ER JETES M E 
DASHJE

Nr.
Procd.
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i
pand.
Regj

Nr. Pand. 
Per gjykim

: | | | g | | | f  
Pand 

denuar

Nr
Procd.

Nr procd 
per

gjykim

M l i
canA

Nr. Pand. 
Per ejvkirn

Nr.
Pand

Regj Regi denuar

N eni 76-22 3 2 2 2 1 3 1 2 I 1

N eni 76 Vrasia 2 1 1 1 1 2 1
N eni 77  V rasja p e r nje krim  

tjeter 2 5 1 13 6

N eni 78 V rasja m e param endim 3 4 8 4 1

N eni 7$ /a  Vrasje p e r g jakm arrje
N eni 79 V rasja ne rrethana 

cilesuese

Neni 79/a Vrasja e funksionareve 

pubiike 1 1

Neni 79/b Vrasja e  punonjesve te 

Policise se Shtetit

Neni 79/c Vrasja per shkak te 

marredhemeve familjare 3 2 1 4 2 3 2 1

Neni 79-dh 1

Neni 79-a j 1

N eni 80 1

N eni 8 !  Vrasja e foshnjes
N eni 82 V rasja ne tronditje 

psikike 1
N eni 83 N e  kapercira m brojtjes 

§ | | | |  nevojshm e
N eni 83/a K anosje per 
hakm arrje/ g jakm arrje

N eni 83 b N xitja  per gjakm arrje

Neni 84 K anosja 14 10 8 10 1 15 1 2 1

Totsli 26 17 21 17 " 6 25 11 9 20 9 .

K RIM E K U N D ER  JETES 
SH K A K TU A R ME 

PA KUJDESI

2021 2022

Nr.
Procd.
Regj

N r. procd 
per

gjykim

N r. i 
pand. 
Regj.

N r. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd.

Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 85 Vrasia nga pakujdesia
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V.P. K /SH EN D ETIT M E 
DA SHJE

2021

1
2022

Nr.
Procd
Reg)

Nr. procd 
per

gjykim

N r. i 
pand.
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Real

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 86 Tortura
N ew  8 7  Tortnra m e paso ja  te 

renda

Neni 88 Plagosje e rende 8 4 8 6 4 2 1 1
N eni 88 /a  Plagosje e rende 

tronditje psikikc
N eni 88/b P.R. ne kapercim  te 

m brojtjes 35 17 16 21 11
N eni 89  Plagosje e lehte me 

dashje 45 18 24 24 8

N eni 89/a

N eni 90 Dem tim e te tjera

Total, 53 22 32 30 12 37 17 17 21 12

V E PR A  PEN A LE KU ND ER 
SH EN D ETIT TE K RYERA 

N G A  PA KUJD ESIA

2021 2022
Nr.

Procd
Regj

Nr. procd. 
per

gjykito

Nr. i 
pand. 
Reai

N r. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Reg)

N r. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 91 Plagosje e rende nga 
pakujdesia 1 1

N eni 92 Plagosja e lehte nga 
pakujdesia 1 : ■ l .

Total, 2

VEPRA  PEN ALE QE 
R R EZIK O JN E JETEN  DHE 

SH END ETIN N G A  
N D ER PR ER JA  E 

SH TA TZA N ISE OSE NGA 
M O SD H EN IA  E N D IH M ES

2021 2022
Nr.

Procd.
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

N r. Pand. 
Per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd.
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand. 
P er gjykim

Nr.
Pand

denuar

N en i 93 N derprerja e 
shtatzanise p a  pelqim  te gruas

N ew  94 N derprerja e 
shtatzanise e k ryer ne vende 
dlie nga persona te paautoriz.
N eni 95 Dhenia e m jeteve per 

nderprerjen  e shtatzanise
N en i 96  M jekimi i 

pakujdesshem 3 1 1 3 3

N eni 97 M osdhenia ndihm e
Neni 9 8  M osdhenia e  ndihm es 

nga kapiteni i anijes

N eni 99 Shkaktim i i vetevrasjes 49 29

Total, 52 l 1 32 3

KRIM E SEK SUA LE

2021 2022

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr: Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 100 M. Sek/
1 2 1 2 3 2 2 2 2

N eni 101 M. Sek/
; hom oseksuale m e dhune m e te 

m itur te m oshes m e 14-18 vje? 2 1 i 1

N en i 102 M . Seksuale me 
dhune m e te rritura

N en i 102/a M . H om oseksuale 
m e dhune me te rritur 1 1
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Neni 103 M. Sek 
hom oseksuale m e persona te 

pazote per t ’u  m brojtur 1 1 1 1 1
N eni 104 M arredhenie 

seksuale ose hom oseksualem e 
kerkcenim  m e perdorim in e 

arm es
N eni 105 M. Sek/ 

hom oseksuale duke shperdoruar 
detyren

N eni I0 6 M . Sek, 
hom oseksuale m e persona ne 

gjini ose n e  kuidestari 1 1 1
N eni 107 M. Sek/ 

hom oseksuale ne vende publike

Nem  108 Vepra te turpshm e 1 1 1

N eni 108/a N gacm im i Seksual 7 3 1 3 2 9 5 6 6 4

Totali H 8 3 8 7 a 9 8 10 6

VEPRA  PEN ALE KUND ER 
LIRISE SE PERSON IT

2021 2022
Nr,

Procd
f e g j

Nr. procd 
p e r

gjykint

Nr. i 
pand.
Regj

Nr. Pand
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Ke&i

Nr. proed 
per

aiykim

Nr; i 
pand 
Regj

N r. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 109 Rrem bim i ose m bajtja 
peng e personit 1

Neni 109/a R rem bim i ose
m bajtja peng e personit ne 

ire th an a  lebtesusese
N eni 109/b Shtrengimi m e ane 

te kanosjes ose dhunes per 
dhenien e pasurise 1 2 1 3 4 5 1 1 2

N eni 109/c Zhdukj a m  e force
N eni 110 H eqja e paligjshm e e 

lirise 5 2 1 2 1 3 1 2 2 2

Neni 111 Rrem bim i i avioneve,
aniieve dhe m jeteve te  tjera

N cm  112 Dhunimi i baneses

Totah 6 4 2 5 5 9 2 2 3 4

2021 2022
Nr.

Proced
Nr.

proced
Nr. i 
pand.

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

Nr.
Proced

Nr.
proced

Nr. i ■ 
pand.

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

VEPRA PEN ALE K U ND ER 
M O R A LIT DHE DINJITET1T

Regj per
gjykim

Regj denuar Regj per
gjykim

Regj denuar

Neni 113 Prostitucioni 2 2 2 1 1

N eni 114 Shfrytezim i i 
prostitucionit 5 1 1 1 1 6 1 4 1

N eni 115 M bajtja e lokaleve 
per prostitucion 2 1 1

N eni 117 Pom ografia 2

N eni 118 D hunim i i varreve 2 1

N eni 119 Fyerja

N eni 120 Shpifja
N eni 121 N derhyrje te padrejta 

ne ieten private 1

N eni 121/a Pem diekja 10 8 9 9 13 23 12 11 12 7

N eni 122 Perhapja e sekreteve 
vetjake

N eni 123 Pengim i ose shkelja e 
fshehtesise se korrespondences 1 3

Total! 17 10 12 15 16 35 13 i - 15 7
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VEPRA  PENALE KU ND ER 
FEM IJEVE, M ARTESES DHE 

FAM ILJES

2021 2022
Nr.

Proced
Rejy

Nr.
proced

per
gjykirn

Nr. i 
pand. 
Regj

N r. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
P ra ted

R e a

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand,

Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 124 Braktisja e  fem ijeve 
te m itur 1 1 3 6 1 2 1 2

N eni 124/b Keqtrajtim i i te 
m iturit 6 4 1 4 5 3 2 2 2

N eni 125 M osdhenia e m jeteve 
p e r jetese

N eni 126 M osnjoftim i i 
ndryhshim it te vendbanim it

N eni 127 M arrja e padrejte e 
fem ijes

N eni 128 Nderrim i ifem ijev e
N eni 128/a Fshehja ose 

nderrim i me dashje I fem iies
Neni 129 Shtytja e te m iturve 

ne krim
N eni 130 Shtrengim i ose 

pengim i p e r te bashkejetuar ose 
per te zgjidhur m artese

130/a D huna ne fam ilje 82 74 92 94 76 85 64 78 78 43

Total i 88 79 93 99 84 94 67 82 81 45

VEPRA  PEN ALE KU N D ER 
LIRISE SE BESIM IT

2021 2022
Nr.

Procd
R e a

Nr. procd  i 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

Nr. Pand
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 131 Pengim i i 
veprim tarive te organizatave 

fetare
N eni 132 Shkaterrim i ose

dem tim i i objekteve te kultit
N eni 133 Pengim i i cerem onive 

fetare

Totalt

V JED H JA  E PA SURISE

2021 2022
Nr.

Proced

Reg)

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

N r. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N r
Proced

Re&i

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

N r. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 134 V jedhja 312 30 28 33 43 310 22 28 24 24

N eni 135 V jedhja e kryer duke 
shperdoruar detvren 8 2 3 2 4 4 4 3 5 1

N eni 136 V jedhja e bankave 
dhe e arkave te kursim .

Neni 137 V jedhja e energjise 
elektrike ose im puiseve 

telefonike 7 6 3 6 4 6 4 6 4 6

N eni 137 /aV jedhja e  n je tit  te 
kom unikim eve elektronike

N en i 138 V jedhja e vep tave  te 
artit e kultures

Neni 139 V jedhja m e dhune 4 2 4 2 2 3 2 5 1

N eni 140 Vjedhja m e arme 1 1 i 2

N eni 141 Vjedhja m ep a so je  
vdekjen 1 2

N eni 142 Sigurimi i m jeteve 
per v jedhje

Total! 332 40 39 43 53 324 33 39 40 32

M ASH TRIM ET 2021 2022
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n o c e a
Regj

per
gjykim

pana.
Regj

per gjyKtm ra n a
denuar

r ro c e a
R e s

p iip .p er..
gjykim

pana
Regj

per gjyKira pana
denuar

N eni 143 M ashtrim i 19 12 8 12 9 22 9 5 10 10
Neni 143/a Skem at m ashtruese 

d i e  piram idale
N eni 143/a/l M anipulim i i 

tregut
N eni 143 a. 2 Perdorim i i 

paau tonzuar dhe perhapja  e 
in fonnacionit te privilegjuar
N eni 143/a/3 M anipulim i i 

cm im eve dhe perhaP ja e 
inform  acionit te rrem e

N eni 143/a/4 Paraqitja e te 
dhenave te rrem e dhe

shpem darja  e  paautorizuar e
tyre

N eni 143/a/5 Regjistrimi i 
titujve ne burse ne m enyre te 

paautorizuar
N eni l4 3 /a /6  Fshehja e 

pronesise
N eni 143/a/7 Tregtim i i 

paligjshem  i titujve
N eni 144 M ashtrim i ne 

subvencione 1

N eni 144/a 5
N eni 145 M ashtrim i ne 

sigurim e 1 1

N eni 146 M ashtrim i ne kredi 2 2 2 1 5 1 1 1
N eni 14? M ashtrim i p e r veprat 

e artit e te kultures
N eni 148 Botim i i vepres se 

tjetrit m e em rin e vet
N eni 149 Riprodhim i p a  te 

drejte i vepres se tjetrit 1
N eni 149/a Shkelja e te drejtave 

te pronesise in d u s tr ia l
N eni 149/b S hkelja e te drejtave 

te topograftse se qarku t te 
gjysm epercuesit

Totali 23 14 8 14 15 29 1 10 5 11 11

SH K A T ER R JM II PRONES

2021 2022

Nr.
Frocd.
Re®

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand.
R e s

Nr. Pand
Per gjykim

Nr.
P a n d :: 

denuar

Nr
Procd.
Regj

Nr. procd 
per

jyykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr. Pand. 
P er gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 150 Shkaterrim i i prones
34 5 4 6 5 37 6 2 6 3

N eni 151 Shkaterrim i i prones 
m e zjarr 42 2 4 2 2 65 3 4 4 3

N eni 152 Shkaterrim i i prones 
m e eksploziv

N eni S53 Shkaterrim i i prones 
m e perm bvtje

N eni 154 Shkaterrim i i prones 
m e m jete te tjera

N eni 155 S hkatem m i i rrugeve
2 1 1 1 1

N eni 156 Shkaterrim i i rrjetit 
elektrik 1

N en i 157 Shkatetrim i i rrjetit te 
ujitjes

N eni 158
1

Neni 159 S hkatenim i i rrjetit te 
ujesjellesit 3 3 2 3 1 1 1 1

N eni 160 Shkaterrim i i veprave 
kulturore

Neni 1 6 1 Shkaterrim i i prones 
nga pakujdesia 7 2 1 2 2 9 1 2 1

N eni 162 Perplasja e m jeteve te 
transportit m asiv

Totali
■ ■ 89 13 12 14 10 113 11 8 12 7
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2021 2022

VEPRA  PEN ALE TE 
KR Y ER A  N E SH 0QER1TE 

TR EGTA RE

Nr.
Proced

Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proced

Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Reg)

N r Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 163 Perpilim i 1 

deklaratave te rrem e
Neni 164 Shperdorrm i i 

kom pefencave 2
Neni 165 Falsifikimi i 

nenshkrim eve 1
N eni 166 E m e tim i» parregullt i 

aksioneve
Neni 167 M bajtja e padre jte e 

dy  cilcsivc
N eni 168 Dhenia e 

inform acioneve te rreme
Neni 169 Zbulim i i sckrctcvc tc 

shoqerise

N eni 170/a Punesim i i 
naligishem 1 1

N eni 170/1) K onkurrenca e 
paligj shine neperm jet dhunes

lo ta h
3 1

V.P. N E  LIDH JE ME 
U SHTRIM IN E 

V E PRIM TA R IV E BA N K A RE 
E FINA NCIA RE

2021 2022

Nr.
Procd
ReSI

Nr. procd 
per

givkim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per «jykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

siyktm

Nr. i 
pand. 
Regj

N r. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 170/c

Neni 170/c i i 1 2 1 1 1

Total i i 1 . i •

K R IM E N E FU SHEN E 
DO G A N A V E

2021 2022

Nr.
Procd
Res/i

Nr, procd 
p e r

gjykim

Nr, i 
pand.

Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

1 1 1
Procd
Resi

Nr. procd 
per

gjykim

. Nr. i 
pand Nr. Pand 

per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 171 K ontrabanda m e 
m allra te ndaluar

N eni 172 K ontrabanda me 
m allra  qe paguhet akcize

N eni 173 Kontrabanda me 
m allra te licencuar

Neni 174 Kontrabanda me 
m alira te tjera 4 1 2 1

N eni 175 Kontrabanda nga 
punonjes qe lidhen m e 
veprim tarine doganore 1

N eni 176 Kontrabanda e 
vlerave kulturore

N eni 177 K ontrabanda m e 
m allra m e regjim  te nderm jetem

N eni 178 Tregtirai dbe 
transportim i i m allrave qe jan e  

kontrabande 5 5 5 5 1 2 3 3 V  3 : ■ 2  ’ ::

N eni 179 Ruajtja apo 
depozitim i i m allrave 

kontrabande 2 1 1 1

N eni 179/a M osdeklarim i ne 
kufi i te hollave dhe i sendcve 

m e vtere

! 1 5 5 l 3 5
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FA LSIFIK IM I I 
M O N ED H A V E DHE 

LETRA V E ME VLERE

2021 2022

Nr.
Procd
Kegj

N r. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per R j y k i m

Nr.
Pand

denuai

Nr.
.Procd
R e a

Nr. procd 
per

a y t e n

Nr. i 
pand. 
Regj

N r  Pand 
per R jykim

Nr.
Pand

denuar
N eni 183 Falsifikim i i 

m onedhave 5 2 1 2 1 3 2 2 2 4
N eni 184 Falsifikitni i letrave 

m e vlere
N eni 185 Prodhim i i m jeteve 

p e r falsifikim

Totaii 5 2 1 2 1 3 2 2 2 4

FA LSIFIK IM I I 
DO K U M EN TEV E

2021 2022

Nr.
Procd
Reg}

Nr. procd 
per

R jykim

Nr. i 
pand.
Re&j

N r. Pand 
per Rivkim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
ReRj

Nr. procd 
per

Rjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand
per Rjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 186 Falsifikhni i 
dokum enteve 24 4 5 8 4 28 4 5 4

N eni 187 Falsifikim i i 
: dokum enteve shkollore 3 2

N eni 188 Falsifikim i i 
dokum enteve shendetesore 3 1 1 1 2 1 1

N eni 189 Falsifikim i i
letem joftim eve, i pasaportave 

ose i vizave 4 i 2 l 1

N eni 190 Falsifikim i i vulave, i 
stam pave ose i fonnulareve 3 2 1 2 1 6 1

N eni 191 Falsifikim i i akteve te 
Rjendjes civile 1 1 2

N eni 192 Prodhim i i m jeteve 
per falsifikim  te dokum enteve

N en i 192,'a Z hdukja  dhe yjedhja 
e dokum em eve

Totaii 37 8 8 12 5 42 5 1 6 6

V E PR A  PEN ALE NE 
FU SH EN  E FA LIM EN TIM IT

2021 2022

Nr.
Proe.
Regj

Nr. proc. 
per

gjykim

Nr. t  
pand. 
Regj

N r. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proc.
Regj

Nr. proc. 
per

gjykim

: Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 193 Falim entim i i 
provokuar

N eni 194 Fshehja e g jendjes se 
falim entim it
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N eni 195 Fshehja e pasuris pas 
falim entim it

N e n i  196 S h k e lja  e  d e ty n m e v e

, : .
Totali

---------------- i____

Z H V IL L IM II PA LEJUA R I 
LO JE R A V E TE FA TIT

2021 2022

Nr.
Proed
Regj

Nr. proed
per

gjykim

Nr. i 
pand.
R ori

N r. Pand 
per gjykun

Nr.
Pand

denuar

Nr
Proed
Rc&l

N r proed 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

N r Pand 
p e r giyksm

Nr.
Pand

denuar
N eni 197 O rganizim i i llotarive 

te palejuara 10 2 10 4 11 5 22 7 2
N eni 197/a P aracakdm i i rezult. 

N e garat sportive

N eni 197/b Shtrem berim i i 
konkurences ne garat sportive

Neni I9B V en ia  ne dispozicion 
e lokaleve per lojra te palcjuara 1 I 1 1

Total i 11 3 11 5 u 5 22 7 2

REGJIM I JUR1DIK I TO KES

2021 2022

Nr.
Proced
Re&

Nr.
proced

per
a y k n n

Nr. t 
pand 
Real

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proced

Regj

Nr.
p ra te d

per
Rjvkim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand
per giykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 199 Shperdorim i i tokes 1 1 2 1 4 1
N eni 199/a Ndertim i i

paligjshem 36 27 15 27 22 38 21 11 22 16

N eni 199/b 2 1

N eni 200 Pushtim i i tokes 2 1 2 10 1 3

Total. 39 28 16 28 24 50 22 16 25 20

VEPRA  PEN ALE K U ND ER 
M JEDISIT 2021 2022

Nr.
Proed
Regi

Nr. proed 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proed
Regj

Nr. proed 
per

giykim

N r. i 
pand.

Regi

Nr. Pand
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 201 N dotja e ajrit 2 1

N eni 2 0 1/a m enaxhim i i 
m betjeve 1 1

N eni 202 Transportim i i 
m betunnave toksike

N eni 202/b Dem tiim  i 
habitateve ne zonat e mbrojnira 

m jedisore 5 1 2 2

N eni 203 N dotja  e ujerave

Neni 204 Peshkim 1 ndaluar
N eni 205 Prerja e paligjshm e e 

pyjeve 6 1 1 4 16 3 2 3

Neni 206 Pretja e drureve 
dekorativ  dhe frutore 2 4

N eni 206/a Shkaterrim i m e 3 1 ------------ ts



N eni 206/b Shkaterrim i nga 
pakujd. m e zjarr i pyjeve

Neni 207 Shkelja e karantines 
se bim eve dhe kafsheve

N eni 207/a/b/c/9 vepra kunder 
kafsheve 2 1 2 1

Totali 16 1 l 4 29 4 4 5 1

KREU V- VI

2021 2022

Nr.
Proed
Regi

Nr. proed 
per

Rfykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proed
Regi

Nr. proed 
per

g l 'k im

Nr. i 
pand. 
Re*!

Nr. Pand 
p e r  gjykim

Nr.
Pand

denuar
V epra Penale kunder Pavaresise 

e R endit Kushtetues

Vepra Penale qe cenojne
M arredheniet m e Shtetet e tjera

Totah

2021 2022

Nr.
Proed
Regj

Nr. proed  
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regi

Nr. Pand
per gjykim

N r.
Pand

denuar

Nr.
Proed
Regj

Nr. proed 
per

gjykhn

Nr. i 
pand,
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar
Neni 230 V epra m e qellim e 

terroriste
N eni 230 a Financim i i 

terrorizm it
N eni 230/b Fshehja e fondeve 

dhe e pasurive te tjera, qe 
fm ancojne terrorizm in
Neni 230/c  D henia e 

inform acioneve nga  persona qe 
ushtrojne funksione publike ose 

n e  ushtrim  te detyres a 
profesionit

N eni 230/9 Kryerja e 
sherbim eve dhe veprim eve me 

persona te shpallur
N e iu  231 Rekrutim i 1 personave 

per k ryeijen  e veprave me 
qellim e terroriste ose te 
fm ancim it te terrorizm it

N eni 232 Stervitja per kryerjen 
e veprave m e qellim e terrorise

N eni 232/a N xitja, thirrja 
publike dhe propaganda per 

kryerjen e veprave m e qellim e 
terroriste

N eni 232/b K anosja per 
kryerjen e veprave m e qellime 

terroriste
N eni 233 Krijtmi i nirm avc te 

annatosura
N eni 234 Prodhim i i arm eve 

luftarake
Neni 234/a  O rganizata

N eni 234/b Banda e arm atosur

Total.

KRIMI I ORGANIZUAR 2021 2022
-42



Nr.
Proced

Regj

proced
per

giykiin

Nr. i 
pand. 
R e a

Nr. Pand 
per gjykim

Nr. 
Pand 

: denuar

Nr.
Proced

Regj

proced
per

giykim

Nr. i 
pand. :
Reg)

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 333 O rganizata krim  inale
N eni 3 3 3 /aG ru p i i strukturuar 

krim inal
N eni 334 K ryerja e veprave 

penale nga organizata krim inale 
dhe grupi i strukturuar knm inal

Totali _______

K R IM E K U ND ER 
A U TO RITETIT TE SHTETIT

2021 2022

Nr.
Procd
Regi

Nr.
proced

per
Kiykint

Nr. i 
pand 
R egj

N r. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar
N eni 235 K undershtim i i 

punonjesit qe k ryen n je detyre 
shteterore ose nje sherbim 

publik 2 1 1 1 1 1 1 1
Netii 236 Kundershtim i i 

punonjesit te  policise se rendit 
publik 6 M S S i i 9 6 5 7 9 13 6

Neni 237 G oditjet p er shkak te 
detyres 8 4 6 4 1 2 1 1 1 1

N eiii 2 38  K anosja per shkak te 
detv res I 2 1 1 1

N eni 242 M osbindja ndaj 
urdhrit te  punonjesit te policise 

se rend it publik 8 7 6 8 10 8 4 6 4 5
N eni 242/a M oszbatim i I 

m asave te autoriteteve 
shteterore gjate gjendjes se 

m asave te jashtezakonshem e 
apo gjate gjendjes se epidem ise 2 2

N eni 243 G oditjet ndaj
pjesetareve te fam iijes se 

person it qe k ryen  n je  detyre 
shteterore

N eni 246 Pervetesim i i titullit 
apo i detyres shteterore 1
N eni 246 /a  U shtrim i i 

p rofesionit te  ekspertit kontabel 
dhe i shoqerise audituese pa 

qene i regjistruar
N eni 247 M bajtja pa te drejte e 

uniform es 1 1 2 2 2 3

Total. 28 17 27 22 17 21 16 20 23 12

shtuar neni 242/a

V E PR A  PEN A LE KU N D ER 
V EPRIM T ARISE 

SH TETER O R E TE KRYERA 
N G A  PU NON JESIT 

SH TETER O R E O S E N E 
SH ERB IM  PUBLIK

2021 2022

Nr.
Proced

Regj

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr. . 
Pand 

denuar

Nr.
- Proced

Resi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand.

Reai
Nr. Pand

per gjykim

Nr.
Pand

denuar

N en i 248 Shperdorim  detyre 39 2 13 2 2 31 4 21 16 72

N eni 248/a D henia  ne 
kundersbtim  m e ligjin e 

pensioneve ose e te ardhurave 
te tjera n ga  sigurim et shoqerore
N eni 249 K ryerja e funksionit 

pas dhenies fund te tij
N eni 70 KPU Shperdorim  

detvre
N eni 250 K ryeija  e Veprim eve 

arbitrare 2 2 2

Neni 251 M osm arrja e  m asave 
per te nderprere g jendjen e 

paligjshm e
N eni 252 M bajtja ne burg pa 

vendim
N eni 253 Shkelja e barazise se 

shtetasve
N en i 254 Shkelja e 

paprekshm erise se baneses
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N eni 255 Pengim i dhe shkelja e 
fshehtesise se 

korrenspondcnces
Neni 256 Shpcrdorim  i 

kontributeve te dhena nga shteti
N eni 257 Perfitim i paligjshem  

i interesave
Neni 257/a Refuzim i per 

deklarim in, m osdeklarim in, 
fshehja ose deklarim i i rrem e i 

pasunse 1 1

Neni 258 Shkelja e  barazize ne 
tendera apo ankande publike

TOTAL! 41 •>
........ ~ 2 34 4 21 16 75

VEPRA  PEN A LE KU ND ER 
REN D IT D H E SIGU RISE 

PU BLIKE

2021 2022

Nr.
Procd
RC£)

Nr. procd 
per

gjvkim

Nr. l 
pand 
Regi

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr
Procd
Regj

Nr. procd 
per

Sjykitn

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per Rjykim

Nr
Pand

denuar
N eni 261 Pengimi ne ushtrim in 

e se drejtes per t ’u shprehur, 
grum bulluar apo m anifestuar

p jesem arrja ne grum bullim e e 
m anifestim e te paligjshm e 2

N eni 263 O rganizim i i 
grum bullim eve e 

m anifestim eve te paligjshm e 
m e p jesem arrje te personave te 

arm atosur
Neni 264 Detyrimi per te marrc 

p jese ose jo  ne greve
Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose 
grindjeve nderm jet kom besive, 

racave dhe feve
Neni 265/8151 Pjesem arria ne

N eni 265/b Organizim i per 
p jesem arrje ne veprim e 

luftarake ne nje shtet te huaj
Neni 265/c T hirrja per 

pjesem arrje ne veprim e 
luftarake fe dhunshm e ne nje 

shtet te huaj
N eni 266 Thirrja p e r urrejtje 

nacionale
Neni 267 Perhapja e 

inform atave te rrem e qe ngjallin

N eni 268 Poshterim i i 
Republikes dhe i sim boleve te 

saj

N eni 269 Pengim i me dhune i 
veprim tarise se partive polttike

N en i 270 Rebelim i i te 
burgosurve

N en i2 7 1  D isinfonnim i i 
ekipeve te urgjences

N en i 272 N joftim i i rrem e ne 
organet e rendit 1 1 1 1 3 3

N eni 273 Largtm i nga vendi i 
aksidentit 7 4 6 4 4 4 2 1 2 2

N eni 274 Prishja e qetesise 
publike 4 2 1 3 7 4 1 1 1

N eni 275 Perdor. m e keqdashje 
i thirrj. telefonike 19 2 4 2 i 3 1

N eni 276 Perdorim i pa te drejte 
i em blem es se K ryqit te Kuq

N eni 277 Vetegjyqesia ■ 19 16 11 17 7 13 9 7 12 9

N eni 278 Prodhim i dhe m bajtja 
pa leje e arm eve luftarake dhe e 

m unicionit 12 7 14 7 6 10 6 8 7 9

N eni 279 Prodhim i dhe m bajtja 
pa leje e arm eve te ftohta 8 6 8 7 4 11 8 10 8 12

N eni 280 Prodhim i dhe m bajtja 
pa leje e arm eve te gjuetise dhe 

sportive 11 3 4 4 4 10 4 4 4 5
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N eni 281 Shkelja e rregullave 
m bi lcndet helrauese

N eni 282 Shkelja e rregullave 
mbi lendet plascsc. djcgcse dhe 

radioaktive
N eni 282/b Stervitja per 
prodhim in dhe perd e 

paligjshem  te arm  eve c lend te 
t)era te rrezik.

N eni 283/b Krijim i i lehtesirave 
per m arrjen dhe perd. e droges
N eni 2S4 b N dihm a n e  /b u b  e

kiim eve (shfuqizaiar)
N eni 284/$ Prodhim i, tregetim i 

dhe perdorim i i paligjshem  i 
prekursoreve

Neni 285/a Pershtatja e lokalit
per perdorim  droge 1

N eni 285/b H edhja ose 
braktisia e shiringave 2

Neni 286 N xitja  per perdorim in 
e  d roges 1 1

N eni 286/a Perdorimi i 
paligjshem  i teknologjise se 

larte
Neni 288 Prodhim i dhe shitja e 

ushqim eve dhe e lendeve te
tjera te rrezikshm e per 

shendetin 1 1 1
N eni 288/a Prodhim i i 

kunderligjshem  i artikujve dhe 
m allrave industr. dhe 

ushqim ore 1 1
N eni 288/c M ashtrim  m e 
produktet ushqim ore 1

N eni 289 Shkelja e rregullave
te m broitjes n e  pune 5 1 3 1 5 1 2 1

N eni 290 Shkelja e rregullave 
te qarkullim it rrugor 63 20 38 22 16 82 20 36 20 9

N eni 29 J D rejtimi i autom jeteve 
n e  m enyre te parrei>ullt 149 121 148 129 144 159 145 129 150 72

N eni 292 Shkelja e disiplines se 
punes ne transport

N eni 293 Pengimi i qarkullim it 
te m jeteve te nun sport if 1 1 1 2 1

N eni 293/d Shitja e 
p aau lo n /u a r e kartave SIM

Total i 304 185 238 199 200 304 198 199 207 120

P A S T R IM II PA RAV E

2021 2022

Nr.
Proced

Regi

Nr.
proced

per
gjyknn

N r. i 
pand,
Reai

Nr. Pand
p er gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proced

Real

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand. 

ReSl

Nr. Pand 
per gh 'kim

Nr.
Pand

denuar

N eni 287 Produktet e vepres 
penale ose veprim tarise 

krim  inale 17 3 34 2 1 3 9

N eni 287/a Liogari anonim e
N eni 287/b Pervetesim i i parave 

ose m allrave qe rrjedhin nga 
vepra penale ose veprim taria 

krim inale 3 3 6 7 5 1 1 1 2

Totali 20 3 6 7 8 35 3 ; i 4 11

VEPRA  PEN ALE KU N D ER 
SEK RETIT D H E KU FIJV E 

SH TETER O R E

2021 2022

Nr.
Proed
Regj

Nr. p tocd  
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

N r. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Proed

Re&i

Nr. proed 
per

gjykim

Nr. i 
pand.

Rea

Nr. Pand
p e r  gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 294 Tregim i i sekretit 
shteteror nga personi qe i eshte

N eni 295 Tregim i i sekretit 
sh teteror nga  shtetasit
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N eni 295/a Zbulim i i akteve ose 
te dhenave sckrete

N eni 2 %  Hum bja e 
dokum enteve sckrete

Neni 297 Kalimi i paligjshem  i 
kufirit shteteror 3 1 1 1

N eni 298 N dihm a per kalim  te 
paligjshem  te kufirit 7 2 8 5 22 3 1 2 2 2

N eni 299 Shkelja c rrcgullave 
mbi fluturim et

Total i 10 3 8 6 22 4 f 7 2

V E PR A  PEN A LE K U ND ER 
DREJTESISE

Nr.
Procd
Regj

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

2022

Nr.
Procd

Reai
N r procd 

per ■
N r. i 
pand.

Re&i
N r Pand 

per gjykiin

Nr. ■ 
Pand 

denuar

Neni 300 M oskallzim i i krim it 1
Neni 301 Veprim e qe pengojnc 

zbulim tn c sc vcrtctes
N eni 302 Perkrahja e autorit te 

krim it
N eni 303 Fshehja osc asgjesim i 

i kufom es
N eni 304 D etyrim i per te 

kallzuar proven

N eni 305 K atlzim i i rretne
N eni 305/a Deklaratat e rrem e 

perpara prokurorit
Neni 305/b D eklaratat e rrem e 

perpara of.pol.giyq.______

N eni 306 D eshm ia e rreme
Neni 307 Refuzim i p e r  te 

deshm uar

N eni 308 Perkthimi i rrem e

Neni 300 Ekspertimi i rreme
N eni 310 M osparaqitja e 
deshm itarit, ekspertit apo 

perkthyesit
N eni 3 1 1 Kanosja per te mos 

kallezuar
N eni 3 12/a Kanosja per 

deklarim e a deshm i, ekspertim  
ose perkthim  te rrem e

Neni 313 Filliint i pahgjshem  i 
ndjekjes penale

N eni 3 13/a Z hdukja ose hum bja 
e fashikullit

N eni 3 13 /bN dalim i i dhenies 
dhe i shpalljes se te dhenave ne 

kundershtim  m e ligjin
N eni 314 Perdorim i i dhunes 

gjate hetim eve
Neni 316 Kundershtimi dhe 

goditja e gjyqtarit

Neni 3 17 Kanosja e gjyqtant

N eni 318 Pyerja e gjyqtarit
N eni 320 Pengim e per 

ekzekutim in e e vendim eve te 
___________ gjykates___________
N eni 320/a M osekzekutim i pa 
sbkaqe te pertigjura i vendim it 

te i
N eni 321 Veprim e ne 

kundershtim  m e vendim in e 
gjykate?

N eni 322 Prishja e vulave dhe

N eni 323 Largim i i te 
burgosurit nga vendi i 

_______ qendrim it_______
N eni 324 Dhenia ndihm e nje te 

burgosuri per largun

N eni 324/a Futja ose m bajtja e 
sendeve te ndaluara ne IEVB

.,1*31?. ,  33 ■■ 31 54 22
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2021 2022

VEPRA PENALE KUND ER 
KORRU PSION IT

Nr.
Procd
Regj

Nr.
proced

per
gjvkim

Nr. i 
pand. 
Reai

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Rexi

Nr.
proced

per
x i 'i im

Nr. i 
pand
Rexi

Nr. Pand

a iy klin

Nr.
Pand

denuar

Neni 124/a Kcrkim i ose niarrja 
e shperblim eve per p rocedurat e 

biresim it

sektorin privat
N eni 164/b K orrupsion pasiv 

ne sektorin privat 1 1

N em 244 K orrupston akli\ i 
perspnave qe ushtrojne 

fiink sione publike 2

N eni 244/a Korrupsioni aktiv  i 
nepunesve te huaj publike 1 1 1 1 4

N eni 245 Korrupsion aktiv 1 

funk si on are ve te larte shteterore 
ose te  zgjedhurve vendore

N eni 245/1 U shtrim i i ndikim it 
te paligjshem  ndaj personave qe 

ushtrojne funksionc publike 1
N eni 259 Korrupsion pasiv i 

personave me funksione 
publike 2 1 2 1 2 2 2 /  N 6

N eni 259/a Korrupsioni pasiv i 
nepunesve te huaj publike

N eni 260 Korrupsion pasiv i 
funksionareve te larte shteterore 

ose  i te zgjedhurve vendore
N eni 312 K orrupsioni aktiv i 

deshm itarit,ekspertit ose 
perkthyesit

Neni 319 Korrupsion aktiv i 
gjyqtarit, prokurorit dhe i 
funksionareve te tjere te 

drejtesise
N eni 3 19/a Korrupsioni aktiv i 

gjyqtarit ose i zyrtarit te 
^jykatave nderkom betare

Neni 319 b  K om ipsioni aktiv i 
arbitrit vendas dbe te huaj

N eni 3 19/c Korrupsioni aktiv i 
anetareve te jurive gjyqesore te 

huaja -------------A



N eni 319/$ K orrupsion pasiv i 
gjyqtareve, prokuroreve dhe 

funksionareve te tjere te 
organeve te d rejtesise

N eni 319/d Korrupsioni pasiv i 
g jyqtarit ose i zyrtarit te 

gjykatave nderkom betare

N eni 3 19/dh Korrupsioni pasiv 
i arbitrit vendas dhe te buaj

N eni 3 19/e K om ipsion i pasiv  i 
anetareve te ju rive gjyqesore te 

huaja
Neni 328 Dhenia e

shperblim eve dhe e p rem tim eve 4

Totali 9 1 2 i 4 3 f 3 fl

KRIM I K IBERNETIK

2021 2022

Nr.
Procd
Re«i

Nr. procd
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N r
Procd
Regj

Nr. procd 
per

Hykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
p e r Rivkiin

Nr.
Pand

denuar
N eni 74/a Shpem darja 

1 kom pjuterike e m aterialeve 
kom p. pro genocitit ose 

krim eve kunder n jerezim it
N eni 84 a Kanosja m e m otive 

racizm i dhe ksenofobie
neperrajet s istem it kom pjutenk

N eni 119/a Shpem darja  e 
m aterialeve raciste ose 

ksenofobie nepennjet sistem it 
kom pjuterik

Neni 119/b Fyerja m e m otive
racizm i ose ksenofobie 
neperm jet sist. kompj.
N eni 143/b M ashtrim i 

kom pjuterik 3 1 1 1

N eni 186/a Falsifikimi 
kom pjuterik 1 3 1 1 1 6

N eni 192/b H yija e 
paautorizuar kom pjuterik

N eni 293/a  Pergjim i i 
paligjshem  i te dhenave 

kom pjutenk
N eni 293/b N derhyrja ne te 

dhenat kom pjuterike 1 1 1 1 1 1

N eni 293/c Nderhyrja ne
si stem et kom pjuterike I 1

N eni 293/$ Keqperdorim i i
paji sieve

Totali 5 1 i 1 1 6 , 1 1 9

TRAFIKIM I

2021 2022

Nr.
Procd
Rem

N r, procd 
per

gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr. Pand 
per gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd

R<*i

Nr. procd 
per

gjykim

Nr. i : 
pand.

Resi

Nr. Pand 
p e r gjykim

Nr.
Pand

denuar

N eni 110/a Trafikim  i 
Personave 3 1

N eni 128/b Trafikim i i te 
m iturve 1

N eni 138/a Trafikim i i veprave 
te artit dhe kultures

N eni 141 a Trafikim i i m jeteve 
m otorike 9 1 1 10 1 I

N eni 278/a Trafikim i i anneve 
dhe i m unicionit

N eni 282/a Trafikim i i lendeve
plasese, d jegese, heim uese dhe

1 1 2 1 1 1 1

N eni 283/a Trafikim i i 
narkotikeve 2 4

Totali 13 1 1 i 2 18 2 1 2 1

48



PRODH IM I DHE KULTIVIM I 
I N A RK O TIK EV E

2021 2022

Nr.
Procd
Regi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr. i 
pand 
Reg)

Nr. Pand 
per Rjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Resi

Nr.
proced

per
gjykim

Nr i 
pand. 
Rest

Nr. Pand 
per Rjvkim

Nr.
Pand

denuar
Neni 283 Prodhim i dhe shitja e 

narkotikeve 71 36 76 53 31 76 37 66 51 26
N eni 284 Kultiviini i biineve 

narkotike 47 37 35 48 40 30 19 29 27 22
Neni 284/a Organizim i dhe 

drejtim i i organizatave 
krim inalc

N eni 284/c Prodhim i dhe 
fabrikim i i lendeve narkotike 

dhe psikotrope 1
Neni 285 M bajtja. prodhimi 

dhe transportim i i sustancave 
kimike

Totali 119 73 111 01 71 106 56 95 78 48
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Pafajesite
Ne lidhje me pafajsite e kerkuara nga pokurori dhe te dhena gjate vitit 2022 nga gjykata 
rezulton se:

e prokurorit nuk eshte djiene asnje pafajesi, nga ana e gjykatps jane, dhene 14 
cl tfe konftrefls^pe^" e "lvkatcs Pfer Kerkfesat pgr derginTteshtje fie gjyq

ma 
patajesY

neni nr
88 1

143/1 1
151 1
248 1
273 1

278/1 1
280 1

283/1 1
283/2 1
284/2 1

287/1-a 2
289/1 1

324/a-2 1
totali 14

> Te dhena sociale dhe per te pcmdehurit

Te pandehurit

Gi inia netotal Meshkui 629
Femra 20

Shtetas te huai Te huai 3
Shqiptar 646

Arsimi
Deri 9 -Viecar 272
Te Mesem 328
Te Larte 49

Giendia shoaerore

Nepunes i 
thieshte 12
Giith.Sek Privat 288
Pa nune 339
Polici 10

V. Banimi Ovtet 319
Komune 330

Giendia sivaesore Te denuar 60
Te na Denuar 589

Totali te pandehur________________649



IV. Te dhena lidhur me marredheniet juridiksionale me autoritetet e huaja jane si me 
poshte :

Evidenca e Treguesve te Marredhenieve Juridiksionale me Jashte
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K r .I I  V .P  K /P e r s o n it 1 1 2 1 4 4 1 1

K r .I I I  V .P  K /P a su r is e  d h e  E k o n o m i 2 1 1 4 1 4 3 3

K r .V II I  V .P  K /A u to r it .S h te t it 3 2 1 6 1 6 5 5 2 2

4 3 4 2 34 3 4 8 8 3 3

Eshte anulluar nga autoritetet spanjolle 1 ekstradim per jashte shtetit.



V. Te dhena per ngarkesen e punes per cdo prokuror dhe oficer te policise 
gjyqesore
Gjate vitit 2022, treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise se punes se kryer nga 

prokuroret, duke perfshire edhe ceshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, paraqiten si me poshte
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Persa I perket ngarkese per kallezimet e mosfilluara ato paraqiten si me poshte:

P R O K U R O R I
M O S F I L L U A R  
N E  2 0 2 2

A I D A  C A K A J 5 5

A N D I P O G A C E 26

C L I R I M  S I N O 21

D O R I A N  T A F I L I 9

E R V I S A  H Y K A 2 7

E R I N D  R E O V I C A 6

G E N C I  M A N E 23

H Y S E N  A J A S L L A R 1 4 7

P E T R I T  V U K A J 70

S U E L A  B E L U L I 24

V I O L E T A
S H K U R T A 1

T O T A L 3 0 9

Gjate vitit 2022, treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise se punes se kryer nga 
Oficeret e policise gjyqesore, duke perfshire edhe ceshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, 
paraqiten si me poshte :

O.p.gj. Fotion Malaj—64 procedime penale.
O.p.gj. Dritan Ibro— 196 procedime penale.
O.p.gj. Alket Lala — 182 procedime penale.
O.p.gj. Aurel Zotaj— 56 procedime penale.
O.p.gj. Arjan Vogli -113 procedime penale 
O.p.gj. Alfred Stojku—73 procedime penale 
O.p.gj Marsel Shahu —  53 procedime penale 
O.p.gj Armino Visha -— 96 procedime penale.
O.p.gj Olsi Peto -— 58 procedime penale.
O.p.gj C l̂irim Myzaferaj -— 24 procedime penale, 370 urdhera ekzekutimi, 14 leterporosi
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O.p.gj Ameli Kararaj —  15 procedime penale, urdhera ekzekutimi etj 
O.p.gj Dritan Ibro —  171 procedime penale.
O.p.gj Durim Fejzulla —  41 procedime penale.

VI. Informacion mbi administrimin e Prokurorise
Gjate vitit 2022 personeli administrativ i kesaj prokurorie i ka kryer me korrektese detyrat 
perkatese, duke qene nje mbeshtetje e rendesishme per prokuroret dhe oficeret e policise 
gjyqesore ne perballimin e ngarkeses ne pune dhe krijimin e raporteve korrekte me 
qytetaret, te cileve u ofrohen sherbime administrative nga ana e Prokurorise.
Gjate vitit 2022, buxheti financiar i Prokurorise Fier eshte administruar me rigorozitet dhe 
si pasoje e disiplines financiare dhe ndihmes nga Prokuroria e Pergjithshme per zera te 
vecante te tij, nga ana e kesaj Prokurorie jane likujduar pothuajse te gjitha detyrimet ndaj 
subjekteve te tjere, ato per shpenzimet procedurale, te pageses se mbikohes se punes etj. 
Megjithate, vleresoj se ky buxhet duhet te rishikohet ne te ardhmen per shtimin e tij ne zera 
te vecante per nje mbarevajtje me te mire te punes, duke u nisur nga fakti qe nga viti ne vit 
shtohet ngarkesa e punes dhe per rrjedhoje dhe nevojat financiare.
Ne cilesine e Drejtuesit te Prokurorise vleresoj se marredheniet me median dhe publikun 
kane qene korrekte. Nga ana e Prokurorise eshte shprehur gatishmeria per te dhene 
infonnacion subjekteve te interesuar ne cdo rast qe eshte gjykuar se nuk cenohet hetimi dhe 
veprimet procedurale perkatese. Ne respektim edhe te normave Kushtetuese eshte 
respektuar e drejta per informim e subjekteve te ndryshme. Ne rast te refuzimit te kerkesave 
per informcione lidhur me ceshtje konkrete, ato jane argumentuar bazuar ne normat 
procedurale penale mbi ruajtjen e sekretit hetimor.

Pergjate vitit 2022 vleresoj se eshte respektuar disiplina ne pune dhe etika nga prokuroret, 
oficeret dhe punonjesit e administrates.
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> Raporti ftnanciar
Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier gjate vitit 2022 per ushtrimin e 
veprimtarise ekonomike-financiare jane celur fondet si me poshte:

Fondi 2022 Plan Fakt Realizimi

Fondi i Pagave 600 81,596, 000 78 603 970 96.3 %

Fondi i sigurimeve Shoq.Shendt. 9,392,940 9,360,310 99.70 %

Fondi i shpenzimeve korrente 10,011,000 11,007.250 100 %

Fondi transferta korrente te brendshme

Fondi investimeve 0 0 0%

Fondi i pagave eshte realizuar ne masen 96,3 %, kjo per shkak te largimit te disa prokuroreve 
nga procesi i vetingut dhe mosrealizimit te oreve te gadishmerise nga te gjithe prokuroret. 
Totali i pageses se oreve te gadishmerise per prokuroret,mbikohes se punes eshte ne shumen 
4 824 647 leke dhe kap 6.3% te fondit te pagave . (Vendimit Nr. 191 date 13.05.2019 te 
Keshillit te Larte te Prokurorise, ku totali i oreve te gadishmerise dhe oreve jashte kohes se 
punes eshte 200 ore).
Llogaritja e fondit te sigurimeve shoqerore dhe shendetsore eshte bere sipas ligjeve ne fuqi, 
ku sigurimin shoqeror llogaritet 9.5% mbi pagen maksimale ne Republiken e Shqiperise e 
cila eshte 149 954 leke, kurse sigurimi shendetsor dhe kontributi suplementar llogariten mbi 
pagen bruto Lidhur me realizimin e fondit te shpenzimeve konr'ente realizimi eshte 100%. 
MATERIALE ZYRE DHE TE PERGJITHSHME jane ne shumen 381,600 leke, ku 
perfshihen shpenzimet per kancelari, materiale pastrimi, dizifektimi, materiale te 
pergjithshme per funksionimin e zyrave, ku peshen me te madhe e zene shpenzimet per 
kancelari ne masen 66% te total it.
SHERBIME NGA TE TRETE jane ne shumen 6 654 411 leke, ku perfshihen shpenzimet per 
energji elektrike, uje, sherbime telefonike, sherbime postare, shtypshkrime,Sherbim I ruajtjes 
se Godine etj. peshen me te madhe e zene shpenzimet per sherbim per ruajtjen e godine ne 
masen 77% te totalit.Sherbimi per ruajtjen e godine kryhet prej shoqerise “ILLYRIAN 
GUARD“
SHPENZIME TRANSPORTI jane ne shumen 50 649 leke, ku perfshihen shpenzimet per, 
pjese kembimi, goma dhe bateri, shpenzime per siguracionet e makinave dhe shpenzime te 
tjera transporti.
Prokuroria Fier ka ne pronesi dy automjete, Land rover I me targe AA001NV dhe SKODA 
me targe AA347 PF, te cilave u jane bere sherbimet periodike per ti mbajtur ne gadishmeri. 
SHPENZIME PER MIREMBAJTJE TE ZAKONSHME jane ne shumen 397 085 leke, ku
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perfshihen shpenzimet per mirembajtjen e objekteve ndertimore, mirembajtjen e elektrike, te 
pajisjeve elektronike, shpenzimet per mirembajtjen e mjeteve te transportit. Peshen me te 
madhe te shpenzimeve te ketij grupi e zene shpenzimet per riparimin e pajisjeve elektrike, si 
fotokopje, printera per ti mbajtur ne gadishmeri per nje funksionim sa me normal te punes ne 
sekretari.
SHPENZ1ME TE TJERA OPERATIVE jane ne shumen 3 403508 leke. ku perfshihen 
shpenzimet per honorare, shpenzime per taksat e institucioneve, shpenzime te tjera 
materiale dhe sherbime operative. Keto shpenzime zene peshen me te madhe te 
shpenzimeve operative, ne masen 961%.
Peshen me te madhe e ze zeri “Shpenzime honorare'’, ne shumen 3 272 113 leke, ku 
perfshin pagesat e avokate ve, eksperte ve, psikologe, perkthyes,etj, si me poshte:
-Akte eksperimentimi mjeko-ligjor leke
-Avokate leke 444 000
-Perkthyes leke 20 280
-Eksperte te ndryshem leke 2 572 433
-Shpenzime Publike kadastrale leke 235 400

Ne fund te vitit gjendja e fatura te palikuiduara per kete ze eshte si me poshte:

-Akte eksperimentimi mjeko-ligjor leke 702,500
-Avokate leke
-Perkthyes leke
-Eksperte te ndryshem leke
-Shpenzime Publike kadastrale leke 5200

Realizimi i fondeve eshte ne masen 100 %.
V Numri I punonjesve

PLANI FAKTI
45 41 (pozicionet mimgese ne organike Prokuror, Kancelar, OPGJ.Ftues)

Prokuroria ka ne total 45 punonjes dhe l(nje) punonjes me kontrate (mirembajtes godine
)
Nga keto:

1 drejtues prokurorie
1 zv/drejtues

12 prokurore
14 oficere te policise gjyqesore
1 kancelar
1 kryesekretar
1 shef finance
7 sekretare prane prokurorit
1 specialist IT
1 koordinator
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2 shofere
1 ftues
1 portjer
1 sanitare

• Procesi i rivleresimit kalimtar te prokuroreve :
Ne zbatim te ligjit nr.84/2016 te gjithe prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Fier po i nenshtrohen procesit te rivleresimit kalimtar.
Pergjate vitit 2022, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka marre keto vendime per prokurore te 
prokurorise sone :

1. Me vendimin, date 10.02.2022 KPK ka vendosur shkarkimin nga detyra per 
prokurorin Erind Reovica.

2. Me vendimin, date 28.02.2022 KPK ka vendosur shkarkimin nga detyra per 
prokurorin Violeta Shkurta.

3. Me vendimin, date 06.07.2022 KPK ka vendosur shkarkimin nga detyra per 
prokurorin (^lirim Sino.
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> DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER 
KRIMINALITETIT PER VITIN 2023 DHE REKOMANDIME.

Duke u bazuar ne statistikat e pasqyruara dhe ne kete raport verehet se kete vit ka patur rritje 
te numrit te procedimeve penale te mbartura .
£mojme se cdo prokuror duhet ta vleresoje pavarsinene kornizen e ligjshmerise se 
veprimtarise se tij dhe ne zbatim te detyres per ushtrimin e ndjekjes penale, nepermjet rritjes 
se rolit aktiv te prokurorit ne hetimet paraprake.
Permiresimi i treguesve te veprimtarise se prokurorise tone ka qene dhe do te jete nje nder 
prioritetet e drejtuesit te prokurorise dhe ?do prokurori, duke marre nje sere masash qe kane 
te bejne me :

Kryerjen e hetimeve te shpejta dhe permiresimin e cilesise se hetimeve;
Rritjen profesionale dhe forcimin e integritetit te prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore;
Zbatimin e kuadrit te ri ligjor ne funksion te garantimit te procesit te rregullt ligjor per 
viktimat e vepres penale;
Angazhimin me te madh te prokuroreve ne kontrollin e shpeshte te kryerjes se 
veprimeve hetimore te deleguara;
Forcim i bashkepunimit me policing e shtetit, si me agjensite e tjera ligjzbatuese, 
kryerjen e takimeve ne vijimesi me strukturat e policise gjyqesore, per ti motivuar dhe 
kontrolluar ato ne permbushjen e detyrimit procedural qe lidhet me afatin e hetimit; 
Perdorimin e instituteve te reja proceduriale si urdheri penal, gjykimi me marreveshje, 
gjykimi i drejtperdrejte.

Z DREJTIMET DHE PERPARESITE E PROKURORISE FIER PER VITIN 
2022.

1 .Prioritet mbetet perfundimi ne nje kohe sa me te shkurter te procedimeve penale te mbartura 
ne hetim dhe gjykim nga vitet e kaluara.
2. Zbatim efektiv i parashikimeve ligjore te ligjit nr. 10192, date 03.12.2009 'Per parandalimin 
dhe goditjen e krimit te organizuar dhe trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder 
pasurise”.
3. Perdorimin ne nje numer me te madh procesesh penale te institutive te reja proceduriale si 
urdheri penal, marreveshja e fajesise, gjykimi i drejtperdrejte, qe do te sherbejne per 
pershpejtimin e procesit penal dhe zgjidhjen perfundimtare te ceshtjes penale, por edhe per 
uljen e ngarkeses ne pune te prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore.
4. Perditesimi, njohje praktikave te reja dhe zbatimi i drejte i ndryshimeve ligjore, qe lidhen 
me procesin penal, kualifikimi i prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore ne funksion 
te njohjes dhe zbatimit te ketij legjislacioni.
7.Trajnime te Prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore, me qellim zbatimin e kuadrit 
te ri ligjor, legjislacionit penal dhe procedurial penal te ndryshuar dhe ligjeve te tjera, te reja 
apo te ndryshuara, ne kuader te Reformes ne Drejtesi . 59



8. Ndermarrje e masave per forcimin e rolit aktiv te prokurorit ng hetimin paraprak, ne 
funksion te shtimit te rasteve te hetimeve te fillluara kryesisht nga vete organi i prokurorise. 
Rritje e hetimeve proaktive dhe shtim i rasteve te aplikimit te teknikave speciale te hetimit.
9. Respektimi i standarteve etike dhe profesionale, me qellim forcimin e integritetit te 
prokuroreve.
10. Forcim i bashkepunimit me policing e shtetit, policing gjyqgsore dhe agjensitg e tjera 
ligjzbatuese, me qgllim shkgmbimin e informacionit ng kohg, kryerjen e analizave dhe 
vleresimeve te pgrbashketa, me qellim rritjen e efektivitetit tg hetimeve, duke cuar ng njg 
hetim tg specializuar, tg shpejtg dhe tg gjithanshgm.
11 .Rritja e hetimeve financiare. Rritje e numrit tg procedimeve penale ku ng pgrgjegjgsi penale 
krahas personit fizik merret edhe personi juridik.
12.Respektimi i parimeve tg procedimit tg drejtg, tg barabartg e tg rregullt ligjor, ng mbrojtje 
tg drejtave, interesave dhe lirive tg ligjshme tg viktimave dhe dgshmitargve, ashtu dhe tg 
dyshuarve, personave ngn hetim, pandehurve dhe tg dgnuarve.
Hetimi me intesitet i ngjarjeve te renda kriminaie dhe rezultatet konkrete per 
autoret e tyre, shperndarja dhe trafikimi i narkotikeve si dhe format e krimit ekonomik qe 
sjellin pasoja ne financat publike dhe ato te qytetargve duhet te jene ne vemgndjen tone, 
sigurisht pa leng pas dore ndjekjen efektive penale per te gjitha krimet e tjera.
Mbeshtetja e punes sone nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor Fier eshte nje tregues efektiv i 
rezultateve te punes dhe suksesit te prokurorise, mbeshtetje e cila vjen rrjedhoje e ushtrimit 
me profesionalizem te detyrave nga ana e prokuroreve por edhe ndertimit te marredhenieve 
korrekte mbi baze ligjshmerie me gjyqtargt.
Rritja e profesionalizimit te prokuroreve ne hetimin paraprak, ne marrjen e vendimeve 
perfundimtare, ne paraqitjen e kerkesave para gjyqtarit te seancgs paraprake dhe ng mbrojtjen 
e akuzes ng gjykim si dhe ruajtjen e etikes dhe disiplines ne pune.

DREJTUESII PROKURORISE
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